
Tegnap valóságos katasztrófapiknikké duzzadt a marosvá-
sárhelyi vegyi kombinát használaton kívül helyezett hűtőtor-
nyának irányított felrobbantása. A meghirdetett időpont 
előtt a közeli domboldalakat ellepték a kíváncsiak fényké-
pező- és filmezőgépekkel, drónokkal és természetesen kézi 
telefonokkal. 

A rendfenntartók a helyükön voltak, kevéssel a detonáció előtt állították 
le a forgalmat az E60-as országúton, míg az autópálya bekötőútján folya-
matos volt a mozgás. A torony köré geotextília kerítést is húztak, közben 
többször lelocsolták a tövét. 17.45-kor piros, fehér, kék jelzőrakétákat  

lőttek a levegőbe, majd másodpercekkel ezután robbantottak. Aki arra 
számított, hogy a zaj olyan lesz, mint a játékfilmekben, csalódott, csupán 
egy nagyobb pukkanás hallatszott, és viszonylag kisebb porfelhőben az 
előre meghatározott irányba dőlt a torony, az utca felőli oldalán egy ma-
gasabb csonk maradt. Néhány perc alatt a por is leszállt, így közel negyed 
órával a robbantás után megnyitották mind a gyalogos-, mind a gépjár-
műforgalmat. Ovidiu Maior, az Azomureş vegyi kombinát sajtószóvivője 
lapunknak elmondta, minden tervszerűen történt, a csonkot is szándéko-
san hagyták meg, hiszen az támasztotta a tornyot és „irányította” némi-
képpen a dőlést. Amint korábban elmondták, azon igyekeznek, hogy két 
hét alatt eltakarítsák a törmeléket. Josh Zacharias vezérigazgató szerint a 
torony helyébe napelemeket telepítenek, hogy ezáltal is alternatív ener-
giaforrásból pótolják a gyár villamosenergia-fogyasztását. 
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Romba döntötték a kombinát hűtőtornyát 

Minden tervszerűen működött  
Buddy Bear-szob-
rot adományoznak 
az állatkertnek 
 A szobor a nemzetközi United Buddy 
Bears Alapítvány által kezdeménye-
zett projekt része, amely a tolerancia, 
a béke, a kulturális sokszínűség és az 
emberek közötti párbeszéd előmozdí-
tását célozza meg az egész világon. A 
bemutatóra szeptember 30-án, szom-
baton 12 órától kerül sor az állatkert-
ben. 

____________2. 
Egy év alatt mind-
össze ötven nyom-
követőt igényeltek 
Októberben lesz egy éve, hogy Maros 
megyében is bevezették az elektroni-
kus nyomkövető karkötők használatát, 
amelyek nagyobb biztonságot jelente-
nek a családon belüli erőszak áldoza-
tainak.  

____________4. 
Túladagolt  
boldogság 
Nagy napra virradunk. Ha minden jól 
megy, évtizedes álmom válhat valóra. 
Többórás gyalogtúrára indulunk, hogy 
feljussunk a világ egyik legszebb kilá-
tóhelyére, a Preikestolenra, azaz a 
600 méterrel a Lysefjord fölé maga-
sodó Prédikálószékre.  

____________5. 
Sikeres volt a  
DeepDive második 
kiadása 
Szeptember 23-án második alkalom-
mal szervezte meg az Érted Egyesület 
a DeepDive névre keresztelt kulturális 
minifesztiválját. 
____________17. 

Drága cirkusz 

Caragiale a tíz ujját megnyalta volna a nadrágszíjszorító intézkedéscsomag 
kapcsán lefolytatott keddi performance láttán. A történetnek még nem biztos, 
hogy vége, mert az alkotmánybíróságnál, ahol az ellenzék még támadni készül, 
maradt hely poénnak, de annyi már elmondható, hogy a tisztességes munkavál-
lalónak és vállalkozónak ez a cirkusz drága lesz. 

Valójában ugyanennek a koalíciónak a tavalyi gyenge munkája, vagyis az idei 
költségvetés hibás megtervezése idézte elő azt a problémát, amit az elemzők már 
a tavasszal jeleztek, és ezt felelős hozzáállással meg komoly munkával már le-
hetett volna orvosolni. Rendesebb helyeken a bakiért felelős pénzügyminiszter 
menesztése után az év felére meglehetett volna a korrekció is. De nem így nálunk. 
Itt a liberálisok tábornoka először lehordta a vállalkozókat, megpróbálva rájuk 
kenni a vártnál alacsonyabb költségvetési bevételek miatti felelősséget, aztán 
bejelentett egy takarékossági tervet is, de abból sokat már nem láttunk. Jött a 
miniszterelnök-csere a kormánypalotában, nem volt olyan sürgős ezen tüstén-
kedni. A kormánybotot nyár elején átvevő szocdem vezér aztán két vállal esett 
neki a feladatnak. Az utóbbi több mint három hónapban egy kisebb lexikonra is 
elegendő, az értelmestől a hajmeresztőig terjedő skálát kimerítő ötlet merült fel 
annak alapján, ami ezalatt a médiába is kijutott, az sem lepne meg, ha kártyavető 
kuruzslók „szaktanácsait” is igényelték volna a döntéshozók. De arról, hogy 
legalább a komolyan is vehető ötletek mögött milyen számításokat végeztek el 
azok lehetséges hatásáról, szinte semmi nem derült ki. Bár az már szinte mindegy is, 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Harmincéves a marosszentgyörgyi 
Kolping Család  
Szeptember 30-án, szombaton a marosszentgyörgyi Kol-
ping Család Egyesület tagjai egész napos programmal 
emlékeznek az egyesület megalakulásánák harmincadik 
évfordulójára. A rendezvény délelőtt 10 órakor szentmisé-
vel kezdődik, este tábortűzzel zárul. 

Kortárstalálkozó Sáromberkén  
Október 8-án az 50 évesek kortárstalálkozóját tartják Sá-
romberkén. A résztvevőket 9.30-kor várják az iskola udva-

rára. A program osztályfőnöki órával kezdődik. 11 órakor 
ünnepi istentiszteletet tartanak a sáromberki református 
templomban. 14 órától ünnepi ebéd lesz a gernyeszegi 
Grand Lion vendéglőben. A rendezvényre október elsejéig 
lehet jelentkezni Berekméri Csabánál a 0740-152-983-as 
telefonszámon. 

Tökfesztivál Szovátán  
A szovátai önkormányzat a városlakók hozzájárulásával 
október 13-15. között 8. alkalommal szervezi meg a tök-
fesztivált, ahol minden korosztály megtalálhatja majd a 
számára megfelelő tevékenységet és kikapcsolódást, 
ugyanis számos kézműves-tevékenységet és kulturális 
programot szerveznek. A meghívott együttesek és előadók 
között van a DJ Project, a 4S Street, Vikidál Gyula és 
Vincze Lilla. 

Megemlékezés a Bekecs-tetőn  
Szeptember 30-án a Bekecs-tetőn rendhagyó megemlé-
kezésre kerül sor. Megkoszorúzzák a marosvásárhelyi 23. 
Határvadász Hagyományőrző Csoport által elhelyezett 28 
fakeresztet a bekecsalji temetőkertben, ahol az első világ-
háborúban elesett miskolci és kassai honvédek nyugsza-
nak. A program 10 órakor koszorúzással és tábori 
istentisztelettel kezdődik a hősök bekecsalji sírkertjében. 
A Bekecs-tetőn 11 órától köszöntőbeszédek hangzanak 
el, majd zászlós felvonulásra, az iskolások ünnepi műso-
rára és lármafagyújtásra kerül sor. 13 órától a Körtvélyes-
mezőn huszár- és katonai hagyományőrzők vonulnak fel, 
ökumenikus istentiszteleten lehet részt venni, majd Benkő 
József történelmi ismertetője hangzik el, amit koszorúzás 
követ. 14.30 órától kulturális műsor, majd 16.30 órától 
Pászka Lehel lovasíjász és Varázspatkó lovarda bemuta-
tója következik. 

Közgazdász-vándorgyűlés  
A marosvásárhelyi Kultúrpalota ad otthont október 13-án 
és 14-én a Romániai Magyar Közgazdász Társaság leg-
jelentősebb szakmai rendezvényének, a XXXII. közgaz-
dász-vándorgyűlésnek. Az idei vándorgyűlés témája: 
Változó gazdasági paradigmák és lehetőségek. A makro-
gazdaságtól a mesterséges intelligenciáig. Szó lesz arról, 
milyen változások mennek végbe a világgazdaságban, 
ezek hogyan befolyásolják a kelet-közép-európai térséget, 
mely trendek felerősödése várható a jövőben, és milyen 
környezeti tényezők gyakorolnak hatást a vállalkozások 
működésére. A konferencián hét plenáris előadás és négy 
szekcióülés keretében több mint 30, hazai és nemzetközi 
szinten is ismert és elismert előadó osztja meg gondolatait 
a hallgatósággal. A vándorgyűlés pénteken 16 órakor kez-
dődik és szombaton 22 órakor zárul.  

Búcsú a karmelita kolostorban  
Október 1-jén, vasárnap 17 órakor tartják a marosszent-
györgyi Lisieux-i Kis Szent Teréz karmelita kolostor búcsú-
ünnepét. A szentmisét és az ünnepi beszédet a jelen lévő 
papokkal együtt Tuzson Attila atya, a marosvásárhelyi bel-
városi plébánia segédlelkésze tartja. A 15 órától kezdődő 
kolostori programon minden érdeklődő részt vehet. 

Felnőttképzés – cserkészektől  
cserkészetről  

Október 6-a és 8-a között felnőttképzést tart a marosvá-
sárhelyi 30-as számú gróf Teleki Sámuel cserkészcsapat. 
A képzés a mezőbergenyei diakóniai központban pénte-
ken 19 órakor kezdődik, és vasárnap 13 órakor ér véget. 
A képzés során a résztevők megismerkednek a világ leg-
nagyobb ifjúságnevelő mozgalmával, annak értékeivel, 
működésével és megtapasztalhatják azt a kalandot, amely 
egy életre szólhat. Bővebb felvilágosítás a 0746-799-057-
es telefonszámon. Jelentkezési határidő október 2.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  MIHÁLY,  
holnap JEROMOS napja. 
JEROMOS: görög eredetű, a 
Hieronümoszból alakult, jelen-
tése: szent nevű.

29., péntek 
A Nap kel  

7 óra 18 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 7 perckor.  
Az év 272. napja,  
hátravan 93 nap.

IDŐJÁRÁS 
Napsütés 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min.  7 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Buddy Bear-szobrot adományoznak  
a marosvásárhelyi állatkertnek 

A Herlitz Románia vállalat Buddy Bear-szobrot adomá-
nyoz a marosvásárhelyi állatkertnek, amely a béke üzenetét, 
a megértés és az egyetértés fontosságát hordozza városunk-
ban. Ez az alkotás, amelyet most kiállítanak, egy Marosvá-
sárhely szimbólumaival festett Buddy Bear. A szobor a 
nemzetközi United Buddy Bears Alapítvány által kezdemé-
nyezett projekt része, amely a tolerancia, a béke, a kulturá-
lis sokszínűség és az emberek közötti párbeszéd 
előmozdítását célozza meg az egész világon. A bemutatóra 
szeptember 30-án, szombaton 12 órától kerül sor az állat-
kertben. 

Az Eva és Klaus Herlitz által 2001-ben alapított United 
Buddy Bears Alapítvány nemzetközi szinten elismert az or-
szágok közötti tolerancia és béke értékeinek előmozdításá-
ért. Buddy Bear-kiállításaival az alapítvány erőteljes 
üzenetet közvetít a globális szolidaritásról és a békésebb, 
illetve harmonikusabb jövő szükségességéről a Föld lakói 
számára. Ezek az országokat képviselő medvék szimboli-
kusan bemutatják a kézfogást, a békét, a párbeszédet, a tisz-
teletet és az emberek közötti megértést, függetlenül a 
származástól vagy a kulturális, vallási és etnikai különbsé-
gektől. Ezek a medvék a sokszínűséget és az egységet kép-
viselik, nagykövetei annak az elképzelésnek, hogy a 
nemzetiség vagy származás szerint ugyanazon nemzetközi 
családnak a tagjai vagyunk, ahol a párbeszéd, a kölcsönös 
tisztelet és a barátság érvényesül. 

A Herlitz Románia vállalat által adományozott és a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Szaklíceum tanulói által festett 
műalkotás inspirációt jelenthet városunk lakóinak, és em-
lékezteti a közösséget a kölcsönös tisztelet és béke fontos-
ságára folyamatosan változó világunkban. 

Horaţiu Nicolau, a Herlitz Románia ügyvezető igazga-

tója így nyilatkozott: „Büszkék vagyunk arra, hogy támo-
gathatjuk ezt a projektet, és Romániában is népszerűsíthet-
jük. A Herlitz vállalat és a United Buddy Bears közötti 
különleges kapcsolat, a vállalat alapítói révén, akik a Her-
litz család harmadik generációját képviselik, mély és sze-
mélyes. Ez a család hosszú távú küldetésként felvállalta 
nemcsak a Herlitz márka létrehozását, hanem a béke és a 
tolerancia népszerűsítését is világszerte. Az első romániai 
Buddy Bear-projekt ezeknek az értékeknek a kiterjesztése 
helyi közösségünkben és azon kívül.” 

„Megtiszteltetés volt számunkra, hogy ezt a műalkotást 
festhettük, és városunk legfontosabb szimbólumait szí-
nekbe öltve ráhelyezhettük. Minden árnyalat és részlet az 
egység, barátság és egyetértés fontos értékeit szimbolizálja 
Marosvásárhely lakói között, és mindazok számára, akik 
találkoznak vele az állatkertben, örömöt és inspirációt 
nyújt” – tette hozzá a Marosvásárhelyi Művészeti Szaklí-
ceum keretében a projektet koordináló festőművész, Petre 
Căpriţă. 

Az állatkert igazgatója, Szánthó János kifejtette: „Ez a 
Buddy Bear-szobor nemcsak a színek szépségét és a barát-
ság üzenetét hordozza, hanem olyan jelképrendszer, amely 
harmonikusan illeszkedik az állatkert küldetéséhez. Elkö-
telezettek vagyunk a fajok megőrzésében, de fontosnak tart-
juk a gyermekek oktatását is, melynek során a sokféleség 
és a tolerancia kiemelt szerepet kap, és minden lehetséges 
eszközzel ösztönözzük a kölcsönös tiszteletet, a párbeszé-
det és az egyetértést az emberek között. Biztosak vagyunk 
benne, hogy ez hozzájárul az intézményünk fejlesztéséhez, 
amely a város kulturális helyszíneként is meghatározza 
magát, és elősegíti a tiszteletet minden élőlény, valamint az 
egész Föld iránt.” (közlemény) 

1848–1849 Magyarország újkori történetének egyik meghatározó 
időszaka, a modern nemzeti identitás egyik alapkövévé vált, mivel 
szereplői egyszerre törekedtek az egyéni szabadságjogok kivívására 
és a nemzeti önrendelkezés megteremtésére. Társadalmi reformja-
ival a polgári átalakulás megindítója, önvédelmi harcával a nemzeti 
hőstörténet részévé vált, ugyanakkor szerves része volt az 1848-as 
európai forradalmi hullámnak. A lapszám az 1848–1849-es forra-
dalom és szabadságharc emlékezetét jeleníti meg történész szakér-
tők tanulmányai révén.  

A tartalomból: Egyed Ákos: Kővári László Petőfi Sándorról; 
Zakar Péter: Egy erdélyi forradalmi népszónok 1848/49-ben; Csorba 
László: Vitézlő oskola. Tüköry Lajos az 1848/49. évi szabadságharc 
csataterein; Süli Attila: Két visszaemlékezés az 1849. évi erdélyi had-
járatra, Rosonczy Ildikó: A szibériai hadifogság és Petőfi; Hermann 
Róbert: 1848–49 legendái és mítoszai; Ress-Wimmer Zoltán: A 
Honvédmenház története 1914–1919. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 28.
1 EUR 4,9749
1 USD 4,7214

100 HUF 1,2630
1 g ARANY 284,8747

RENDEZVÉNYEK

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
11, 33, 9, 20, 35 + 16 NOROC PLUS: 0 5 1 9 3 0

16, 10, 38, 8, 2, 37 SUPER NOROC: 4 0 9 0 5 8

1, 41, 13, 45, 17, 24 NOROC: 1 9 7 9 1 9 9
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1848–1849 – örökség és emlékezet  
Korunk – október 

Félreértés miatt sajnálatos módon tévesen jelent meg 
csütörtöki lapszámunkban a nyárádszentbenedeki ünnep-
ségről szóló hír címe. Nem a település négyszáz éves, 

hanem négyszáz éve adományozta azt Bethlen  
Gábor I. Tholdalagi Mihálynak. A tévedésért elnézést ké-
rünk. 

Pontosítás



Romániában tíz százalékkal, az eddigi 
3000 lejről 3300 lejre emelkedik októ-
bertől a bruttó minimálbér a kormány 
csütörtökön elfogadott határozata alap-
ján. 

A kormányinfón elhangzott tájékozta-
tás szerint ez 1 millió 867 ezer (főleg 
szállításban, kereskedelemben, illetve 
kkv-knál dolgozó) alkalmazottat érint. 
Jelenleg mintegy másfél millió munka-
vállaló kap minimálbért Romániában, 
amelyből – az adók és járulékok vissza-
tartása után – körülbelül 1900 lej nettót 
kap kézhez. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök a kor-
mányülés elején bejelentette, hogy – bár 
a csütörtöki ülés napirendjén szerepelt –, 
elhalasztják a döntést az építőipari, va-
lamint a mezőgazdasági és élelmiszeri-
pari dolgozók minimálbérének 
megemeléséről, mivel kiderült, hogy a 
tervezett 500 lejes – a jelenlegi 4000 lej-

ről 4500 lejre történő – emelés nem tudja 
fedezni azt a nettó bérveszteséget, ame-
lyet a kormány kedden parlament elé ter-
jesztett deficitcsökkentő tervezetének 
hatályba lépése okoz majd ezekben az 
ágazatokban. 

A kormányfő azt mondta: mindenkép-
pen tartani akarja magát ahhoz az ígére-
téhez, hogy a nettó minimálbér senkinél 
sem csökkenhet a költségvetési korrek-
ciók bevezetése nyomán, ezért a sürgős-
ségi rendelet tervezetét az érintett 
szaktárcák módosítani fogják. 

Az építőiparban, mezőgazdaságban 
vagy élelmiszeriparban a 4000 lejes 
bruttó ágazati minimálbérrel alkalma-
zott dolgozók nettó bére eddig mintegy 
3150 lej volt, de a deficitcsökkentő tör-
vény hatályba lépése esetén a 4500 lejes 
bruttóból is csak 2925 lejt kapnának 
kézhez, a jogszabály ugyanis megszün-
tetné a bruttó bér tíz százalékát kitevő 

egészségbiztosítási járulék befizetése 
alóli mentességet ezekben az ágazatok-
ban. Adómentességük is csak az alacso-
nyabb jövedelmeknél marad meg: 
tízezer lej feletti bruttó bérek fölött 
nekik (és a most még szintén adómen-
tességet élvező programózóknak is) fi-
zetniük kell majd a tízszázalékos 
jövedelemadót. 

A román média a pénzügyminiszter 
bejelentésére, illetve saját, bérszámfejtő 
szoftverekkel végzett számításaira ala-
pozva arra a következtetésre jutott, hogy 
a minimálbér emelésével is a költségve-
tési hiányt próbálja csökkenteni a kor-
mány, ugyanis a munkáltatókkal 
megfizettetett 300 lejes béremelésnek 
szerintük csak egyharmadát kapja majd 
meg az érintett több mint másfél millió 
alkalmazott, kétharmada pedig adók és 
járulékok formájában az államháztartás-
hoz kerül. (MTI) 

Novemberben várható  
költségvetés-kiigazítás 

Várhatóan novemberben fogadja el a kormány a 
költségvetés-kiigazítást – jelentette ki csütörtöki saj-
tótájékoztatóján Mihai Constantin. A kormányszóvivő 
elmondta, ehhez előbb hatályba kell lépnie a deficit-
csökkentő intézkedések törvénytervezetének, ame-
lyért ezen a héten felelősséget vállalt a 
Ciolacu-kabinet a parlament előtt. Hozzátette, hogy 
ezután összesítik a minisztériumok költségvetési 
igényeit, és ez várhatóan novemberben lesz. 
(Agerpres) 

Meghosszabbítják az RCA  
árának befagyasztását 

A kormány meg fogja hosszabbítani a kötelező gép-
jármű-felelősségbiztosítások (RCA) árának befa-
gyasztását – közölte csütörtökön a kormányszóvivő. 
A Victoria-palotában tartott sajtótájékoztatón Mihai 
Constantin elmondta, csütörtökön első olvasatban 
tárgyalt a kormány egy határozattervezetet, amellyel 
év végéig meghosszabbítanák az RCA árának be-
fagyasztását, figyelembe véve, hogy a korábbi ha-
tározat október 10-én hatályát veszti. Hozzátette: a 
kormány még a határidő előtt elfogadja az újabb jog-
szabályt. (Agerpres) 

Izraeli légvédelmi rendszert  
telepítenek Németországban 

Aláírták csütörtökön Berlinben az Arrow 3 nevű izra-
eli légvédelmi rendszer németországi telepítéséről 
szóló szándéknyilatkozatot, a megállapodást mind-
két ország védelmi minisztere történelmi jelentősé-
gűnek nevezte. Boris Pistorius német védelmi 
miniszter az aláírási ceremónia után tett nyilatkoza-
tában kiemelte, hogy hazája nem várhat egy európai 
rendszer kifejlesztésére, a légtér védelméről „most 
kell gondoskodni”. Azonban az Arrow 3 nem csak 
Németországot védi, mert az úgynevezett Európai 
Égi Pajzs Kezdeményezés (European Skyshield Ini-
tiative, ESSI) részeként telepítik. Hozzátette, hogy a 
beszerzésről szóló szándéknyilatkozat aláírásának 
napja „túlzás nélkül történelmi”. Hasonlóan fogalma-
zott Joav Galant izraeli védelmi miniszter, mint 
mondta, „két egyszerű aláírással történelmet írtunk”. 
(MTI) 

Macron az államon belüli  
autonómia megadását javasolja 
Korzikának 

Emmanuel Macron az államon belüli autonómia 
megadását javasolta Korzikának, a Franciaország-
hoz tartozó szigetnek, amelynek vezetői hosszú 
ideje követelik az önállóságot. A francia államfő „tör-
ténelmi pillanatról” beszélt Ajaccióban csütörtökön. 
Az elnök azért tett látogatást Korzikán, hogy szemé-
lyesen zárja le azokat az autonómiát előkészítő tár-
gyalásokat, amelyek 18 hónappal ezelőtt kezdődtek 
meg a kormány és a helyi vezetők között a zavar-
gásba torkolló tüntetések után. Az erőszak azért rob-
bant ki, mert 2022. március 2-án Yvan Colonnát, aki 
életfogytiglani börtönbüntetését töltötte Claude Erig-
nac korzikai prefektus 1998-ban történt meggyilko-
lásában való részvételért, a börtönben 
életveszélyesen megsebesítette egy iszlamista el-
ítélt. A függetlenségpárti Yvan Colonna belehalt sé-
rüléseibe. (MTI) 

Ország – világ 

mert ha a javítást is ugyanazok végzik, akik az eredeti 
munkát rontották el, csak csoda vagy véletlen folytán le-
hetne jó a végeredmény. 

Közel negyedévi sürgölődés terméke az a csomag, 
amelyért a napokban a parlamentben vállalt felelősséget 
a kormány. Gyakorlatilag a tisztességes adófizetők és 
vállalkozók nyakán tovább szorítják a hurkot, az adócsa-
lók és az ügyeskedők továbbra is olyan jól meglesznek, 
mint eddig is. Még a belengetett minimálbér-emelés is 
nettó veszteség a kisember számára, mert az emiatt drá-
guló áruk és szolgáltatások többet vesznek el tőle, mint 
amennyivel a fizetéscetlije gyarapszik. Hogy ez a csomag 
még milyen káoszt fog okozni a gazdaságban, az később 
derül pontosan ki, viszont annyit már a parlamenti per-
formance láttán is tudni, hogy az elszabott költségvetés, 
de emellett még az utóbbi idők csapnivaló kormányzása 
miatt is sűrűsödő gazdasági problémák jelentette kihí-
váshoz kevés ez a kormányoldal, de az ellenzéke is. Ez 
távlatilag jobban fog fájni a zsebünknek, mint a most el-
fogadott csomag azonnali hatásai.

Drága cirkusz 
(Folytatás az 1. oldalról)

Tíz százalékkal emelkedik októbertől  
a bruttó minimálbér 

A választók több mint fele biztosra ígéri részvételét  
a parlamenti választásokon 

A román választók több mint fele 
(50,1 százaléka) biztosra ígéri részvéte-
lét a jövő évi parlamenti voksoláson, és 
közülük a legtöbben a jelenlegi kor-
mánypártokra szavaznának – derült ki a 
News.ro hírportál által megrendelt, csü-
törtökön ismertetett friss felmérésből. 

Az INSCOP közvélemény-kutató által 
szeptember 15-22. között telefonos mód-
szerrel végzett felmérés válaszadóinak 
23,7 százaléka ugyanakkor azt állította: 
biztos nem megy el szavazni. 

Az INSCOP szerint a – júniusban mi-
niszerelnökké kinevezett Marcel Ciolacu 
által vezetett – Szociáldemokrata Pártja 
(PSD) nyerné 31 százalékkal a választá-
sokat, míg koalíciós partnere, a néppárti 
(EPP) tagsággal rendelkező Nemzeti Li-
berális Párt (PNL) 20,4 százalékos ered-
ményre számíthatna, ha a következő 
vasárnap tartanák a választást. Mindkét 
kormánypárt javított egy-két százalék-
pontot az INSCOP által augusztusban 
mért népszerűségéhez képest. 

A harmadik helyen áll 19,7 százalék-
kal a többi parlamenti párt által szélső-
ségesnek tartott Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR), amelyet immár két 
éve a PNL-lel nagyságrendileg azonos 
politikai erőt képviselő, 20 százalék kö-
rüli pártnak mutat minden felmérés, mi-

után 2020 decemberében sokakat az is 
meglepett, hogy a nacionalista szólamo-
kat hangoztató AUR a voksok 9 százalé-
kát megszerezve egyáltalán parlamenti 
képviselethez jutott. 

A legutóbbi választások utáni jobbkö-
zép koalícióban a PNL-lel és az 
RMDSZ-szel együtt kormányt alakító, 
majd 2021 őszén ellenzékbe vonult 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) továbbra is a választásokon elért 
több mint 15 százaléknál gyengébb, 12 
százalékos támogatottságot élvez a fel-
mérés szerint. 

Az INSCOP szerint az RMDSZ a 
voksok 4,6 százalékát kapná meg, ha 
most rendeznének parlamenti választá-
sokat. A hatályos választási törvény 
akkor is lehetővé teszi a regionális pár-
tok parlamenti képviseletét, ha nem érik 
el az országos 5 százalékos küszöböt, de 
legalább négy megyében megszerzik a 
voksok több mint 20 százalékát. 

A közvélemény-kutató a biztos vá-
lasztói részvételt ígérő pártválasztók – a 
teljes minta alig 37,8 százalékát kitevő – 
válaszai mellett közzétette a határozott 
politikai opcióval rendelkezők százalé-
kos megoszlását is, belefoglalva azok-
nak a válaszait is, akik nem ígérték 
biztosra, hogy elmennek szavazni. Ebből 

az derült ki, hogy nagyobb választási ak-
tivitás esetén a jelenlegi kormánypártok 
egy-másfél százalékponttal rosszabb 
eredményt érnének el, és az AUR fel-
jönne a második helyre 22,4 százalékkal. 

A hét elején egy másik közvélemény-
kutató, a CURS – a PSD megrendelésére 
készült felmérését ismertetve – egy 
másik rendszerellenes pártnak, az – 
AUR-ból kizárt, a parlamentben rend-
szeresen botrányt keltő Diana Şoşoacă 
szenátor által alapított – SOS Romania 
pártnak is parlamenti képviseletet jósolt, 
szerinte ugyanis támogatottsága elérte az 
5 százalékot (az INSCOP 3,1 százalékon 
mérte az SOS Romaniát). 

Romániában az utóbbi két évtizedben 
a parlamenti választásokon a részvétel 
többnyire nem sokkal 40 százalék fölött 
(de többnyire az alatt) volt, legutóbb 
2004-ben járult a választópolgárok több 
mint fele az urnák elé, de akkor a tör-
vényhozási választásokat még egyszerre 
tartották a sokkal nagyobb érdeklődés 
által övezett elnökválasztással. A leg-
utóbbi, a koronavírus-járvány egészség-
ügyi korlátozásai ellenére 2020. 
december 6-án megtartott parlamenti vá-
lasztásokon a szavazásra jogosult román 
állampolgárok kevesebb mint 32 száza-
léka vett részt. (MTI) 
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Magyar nyelvű tájékoztató feliratokat kér az RMDSZ 
a kolozsvári repülőtérre 

Magyar nyelvű tájékoztató feliratokat kér az RMDSZ Ko-
lozs megyei szervezete a kolozsvári nemzetközi repülőtérre. 
Szerdán már kihelyeztek egy magyar nyelvű üdvözlőfeliratot 
– tájékoztatta az MTI-t Antal Géza megyei ügyvezető elnök. 

Az „Isten hozott!” felirat egy üdvözlőtáblán kapott helyet, 
ahol másik hét nyelven köszöntik az Avram Iancu Nemzetközi 
Repülőtérre érkezőket. „Biztató előrelépés ez, jöhetnek a to-
vábbi feliratok!” – értékelt közösségi oldalán az ügyvezető 
elnök, megyei önkormányzati képviselő. 

Az MTI-nek elmondta, hogy július 3-án írásos kéréssel for-
dultak a Kolozs megyei önkormányzathoz és a fennhatósága 
alá tartozó kolozsvári nemzetközi repülőtér vezetéséhez, 
kérve, hogy tegyék lehetővé a magyar nyelvű tájékoztatást is 
a légikikötőben. Az Erdély több megyéjét kiszolgáló kolozs-
vári repülőtéren a tájékoztató feliratok jelenleg román és angol 
nyelven olvashatók. 

Antal Géza szerint a megyei önkormányzat válaszában kö-
zölte, hogy a többnyelvű tájékoztatás biztosítása a repülőtér 
fennhatósága alá tartozik. Hozzátette: a repülőtér vezetősége 
írásban nem reagált a kérésre, de a szóbeli egyeztetések alkal-
mával nyitottnak mutatkozott. 

A politikus elmondta, jó lépésnek tartják a magyar nyelvű 
üdvözlőfelirat megjelenését, de kérésük a tájékoztató táblákra 
vonatkozott, a terminálok bejáratához kihelyezett, belföldi és 
külföldi járatokat jelző tábláktól a kapukat jelző, illetve egyéb 
információs táblákig. 

Az ügyvezető elnök szerint David Ciceo reptérigazgató 
sosem zárkózott el a témától, de ez még nem jelenti azt, hogy 
előrelépés is történik. „Fenn kell tartsuk ezt a témát, és fenn 
fogjuk tartani” – ígérte, hozzátéve, hogy ebben a reptér igaz-
gatótanácsának magyar tagja és a sajtó érdeklődése is segít-
ségükre van. 

Az RMDSZ öt megyei önkormányzati képviselője kéré-
sében Kolozsvár, Kolozs megye és a térség nagyszámú ma-
gyar nemzetiségű lakosára és a brassói repülőtér jó példájára 
is hivatkozott. A júniusban megnyílt brassói nemzetközi re-
pülőtéren a székelyföldi megyék közelsége miatt magyar 
nyelvű feliratok is szerepelnek a román és angol nyelvűek 
mellett. 

Arra is utaltak, hogy a kolozsvári repülőtérről budapesti 
járat is üzemel, így ide magyarországi utasok is érkeznek. 

A magyar nyelvű felirat hiányát pár napja Eckstein-Kovács 
Péter volt román kisebbségügyi miniszter is szóvá tette kö-
zösségi oldalán. Dacid Ciceo reptérigazgató a kolozsvári Sza-
badság napilap kérdésére ezt azzal indokolta, hogy az 
üdvözlőfeliratokat tartalmazó tábla kihelyezésekor a magyar 
főváros még nem szerepelt a célpontok között. 

Kolozsváron és Kolozs megyében a magyar feliratok hiá-
nya évek óta vita tárgya a magyar politikusok, civil szerveze-
tek és a városi, megyei vezetés között. Kolozsvár román, 
magyar és német nyelvű helységnévtábláját 2017-ben tör-
vényszéki végzéssel sikerült kihelyeztetni. (MTI) 



A Divers Egyesületnek A város 
oktatással segít programja ke-
retében zajló oktatási-karita-
tív projektje szinte kizárólag 
közösségi támogatásból mű-
ködik. A hátrányos helyzetű 
fiatalok iskolaelhagyása és az 
írástudatlanság felszámolása 
mellett a mindennapi élelem-
ről, ruházati cikkekről is fo-
lyamatosan gondoskodnak.  

A Divers Egyesület felzárkóztató 
oktatást biztosít a Marosvásárhe-
lyen, a Băneasa utca környékén im-
provizált barakkokban vagy 
túlzsúfolt szociális lakásokban élő 
gyermekek számára. Koreck Mária, 
a Divers Egyesület vezetője megke-
resésünkre kifejtette a program 
rendkívüli jelentőségét, és a mű-
ködtetéssel járó finanszírozási gon-
dokról is szó esett. Mint elmondta, 
az oktatási programban részt vevő 
gyerekeknek motivációra van szük-
ségük a tanuláshoz és önbecsülésük 

növeléséhez, mivel különböző 
okok – főként a lakhatási kö-
rülmények és a szülői nevelés 
hiánya – miatt nem járnak si-
kerrel az iskolában, lemarad-
nak, előbb-utóbb elhagyják az 
iskolát. De azért is, mert a leg-
közelebbi iskola 1,5 km-re 
van, és a megyeszékhely pere-
mén mélyszegénységben élő 
gyermekeket oktatási szem-
pontból elkülönítik az óvodá-
tól a második osztályig, a 
Szociális Igazgatóság Rozma-
ring Nappali Központjába irá-
nyítják őket. A második 
osztály után a gyerekeket a la-
kóhelyüktől 3 km-re lévő is-
kolába osztják be, nem pedig 
a számukra legközelebbi, 2 
km-re lévő Ady/Rovinari ne-
gyedbeli iskolába.  

– A két év alatt, amióta a gyere-
kek felzárkóztató oktatásával fog-
lalkozunk, észrevettük, hogy 
milyen tehetségesek a képzőművé-
szetben, különösen a rajzolásban, 
hogyan fejezik ki magukat rajzzal 
úgy, ahogyan azt szóban vagy más 
módon nem teszik. Hiszünk abban, 
hogy a rajz által ezek a gyerekek is 
sikerélményben részesülhetnek. 
Ugyanakkor ezek a tevékenységek 
nagyon szükséges pszichopedagó-
giai támogatást is nyújtanak. 

– Mire van most a legnagyobb 
szükség?– kérdeztük. 

– Jelenleg heti egy rajzórát sze-
retnénk bevezetni 15 gyermek szá-
mára, ehhez lelkes rajzoktatót 
keresünk, és a tevékenységekhez 
szükségünk van anyagi támogatásra 
is. Nagyon várjuk a város szélén élő 
gyerekek tanítását vállaló rajzoktató 
jelentkezését, illetve a rajzórák 
fenntartásához szükséges anyagi tá-
mogatást felajánlókat. Ez irányú 
szándékot a 0265/311-727-es tele-
fonszámon fogadunk köszönettel. 

A város étellel és ruhával 
segít 

– A többnyire víz és villanyáram 
nélküli barakkokban lakó gyere-
kek számára nagy segítség A város 
segít program által biztosított étel, 
ruha és lábbeli. Mint a továbbiak-

ból kiderül, ezáltal ráadásul a kör-
nyezetet is megkíméljük, hiszen 
újrahasznosítás történik. 

Szeptemberben 70 gyermek és 
idős/beteg ember kapott az Emma 
Catering és a J’ai Bistro cégektől 
egy-egy adag levest. A múlt héten 
pedig 3,5 liter levessel és pár hideg-
tál finomságaival támogatták névte-
len adományozók a város szélén 
embertelen körülmények között élő 
gyerekeket.  

Az élelmiszert kidobták volna, ha 
az adományozók nem gondoltak 
volna a szociálisan kiszolgáltatot-
tabb társaikra. Köszönet a hideg- 
tálak adományozójának, hogy sze-
mélyesen juttatta el az adományt, 
így önkéntesként is bekapcsolódott 
a jótékonysági programba. Tudjuk, 
hogy városunkban sok olyan alka-

lom van, amikor kidobják a fölösle-
ges, de még fogyasztható ételt. Ha 
ilyenkor valaki jót akar tenni, hívja 
a 0265/311-727-es telefonszámot, 
és igyekszünk a megmaradt élel-
met, olyan gyerekekhez irányítani, 
akik gyakran éhesen fekszenek le. 

Ugyanakkor október 6–8. között 
az Egyesülés negyedben, a volt fo-
tógyárnál vintage bazárra kerül sor. 
Előtte és az esemény alatt is ruhát 
és kisebb használati/dísztárgyakat 
lehet adományozni. Ezekből ado-
mányalapon az eseményen értéke-
sítenek, amit lehet, és a befolyt 
összeget, illetve a megmaradt ruhá-
kat, cipőket a gyerekeknek és csa-
ládjuknak szétosztják – 
tájékoztatott Koreck Mária, a Di-
vers Egyesület vezetője, a két pro-
jekt koordinátora. 

A Divers Egyesület iskolaelhagyás elleni küzdelme 
A város oktatással segít!

Októberben lesz egy éve, 
hogy Maros megyében is be-
vezették az elektronikus 
nyomkövető karkötők hasz-
nálatát, amelyek nagyobb 
biztonságot jelentenek a csa-
ládon belüli erőszak áldozata-
inak. Az idei év első nyolc 
hónapjában több mint félezer 
bűnügyi eljárás indult Maros 
megyében családon belüli 
erőszak miatt, és 175 esetben 
állítottak ki távoltartási vég-
zést a helyszínre érkező rend-
őrök – derült ki szerdán, a 
Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség székhelyén tartott 
sajtótájékoztatón. A minden-
napok tapasztalata viszont 
az, hogy az áldozatok jelentős 
része, mintegy fele elutasítja 
a nyomkövető lehetőségét. 

Mint ismeretes, tavaly október-
ben jelentős előrelépés történt a csa-
ládon belüli erőszak áldozatainak a 
védelmében azáltal, hogy végre 
életbe lépett az elektronikus nyom-
követő karkötők alkalmazását elő-
író rendelet. A kísérleti programot, 
amely lehetővé teszi, hogy hatéko-
nyabban kövessék a távoltartási 
rendeletek betartását, egyelőre Bu-
karestben, valamint Maros, Iaşi és 
Vrancea megyékben ültették életbe, 
majd az ország többi megyéjére is 
kiterjesztik. 

Viszont az egyik legnagyobb 
gond ezen a téren, hogy amikor a 
hatóságok indokoltnak tartják, és el-
rendelik a távoltartási végzés betar-
tását nyomon követő karkötő 
használatát, az áldozatok több mint 
fele elutasítja ezt. Amennyiben 
pedig az áldozat nem vállalja, nem 
szerelik fel a lábbilincset a bántal-
mazó bokájára. A rendszer ugyanis 
úgy működik, hogy az áldozatnál is 
kell legyen egy kis mobil eszköz, 
amely hangjelzéssel adja a tudtára, 
ha az agresszor a közelben tartóz-
kodik, ugyanakkor automatikusan 

jelez a rendőrségnek is, és a rend 
őrei mindkét féllel azonnal felve-
szik a kapcsolatot. Az áldozatokkal 
foglalkozó szakemberek szerint a 
visszautasítás hátterében gyakran az 
áll, hogy nem akarnak ártani az el-
követőnek. Nem akarják megbün-
tettetni, börtönbe juttatni, 
mindössze annyit szeretnének, hogy 
megváltozzon a viselkedése, és ez-
által megszűnjenek a problémáik. 
Vannak olyan esetek is, hogy az ál-
dozatok nem rendelkeznek ele-
gendő információval a nyomkövető 
rendszerről, annak működéséről, és 
attól tartva, hogy ők is folyamatos 
megfigyelés alatt állnak majd, és ez 
zavarja majd őket a mindennapi te-
endőikben, visszautasítják ezt a le-
hetőséget. 

Nemrég újabb előrelépés történt 
az áldozatok védelmében, módosult 
a törvény, miszerint a családon belüli 
erőszak áldozatai a jelenlegi 6 hónap 
helyett 12 hónapig részesülhetnek 
védelemben. A 2003/217-es törvényt 

módosító jogszabály szerint a távol-
tartási végzés érvényességének ma-
ximális időtartama hat hónapról egy 
évre nőtt. Ha a végzésben nem jelöl-
nek meg pontos időtartamot, az 
abban előírt intézkedéseket a végzés 
kiállításától számított 12 hónapig te-
kintik hatályosnak. 

Sokan szegik meg a távoltar-
tási végzés előírásait 

A sajtótájékoztatón közzétett sta-
tisztika szerint az év első nyolc hó-
napjában Maros megyében 582 
bűnügyi eljárás indult családon be-
lüli erőszak miatt, ez 61-gyel keve-
sebb, mint az előző év ugyanazon 
időszakában. Az év első nyolc hó-
napjában a bíróságok 196 távoltar-
tási végzést bocsátottak ki, ez 18-cal 
kevesebb, mint az előző év hasonló 
időszakában. Ugyanakkor a csalá-
don belüli erőszakhoz riasztott rend-
őrök a helyszínen 175 ideiglenes 
távoltartási rendeletet állítottak ki, 
amiből 169-et az ügyészség is meg-

erősített. A rendőrök által kiállított 
és az ügyész által is megerősített 
ideiglenes rendeletek közül 81 eset-
ben a bíróság is távoltartási végzést 
bocsátott ki az elkövető ellen. A szó-
ban forgó időszakban a megyében 
53 távoltartási végzést és 14 ideig-
lenes távoltartási rendeletet szegtek 
meg az elkövetők, akik ellen a ható-
ságok bűnügyi eljárást indítottak. 31 
esetben került az elkövető hatósági 
felügyelet alá, 22 esetben amiért 
megszegte a végzésben előírtakat, 9 
esetben pedig azért, mert erőszakos 
cselekedetet követett el. Három sze-
mélyt előzetes letartóztatásba he-
lyeztek – áll a rendőrség 
közleményében. Január elejétől au-
gusztus végéig 43 elektronikus 
nyomkövetőt szereltek fel, 25 eset-
ben ideiglenes távoltartási végzés, 
18 esetben pedig a bíróság által ki-
bocsátott végzés nyomán. A szóban 
forgó időszakban 36 riasztás érke-
zett, amikor a rendőröknek közbe 
kellett lépniük. 

Felkészítők a rendőröknek 
A Maros Megyei Rendőr-fel-

ügyelőség bűnmegelőzési osztálya 
több ízben tájékoztató kampányokat 
szervezett, amelyek célja érzéke-
nyebbé tenni a közvéleményt a csa-
ládon belüli erőszakkal szemben, 
biztatni az áldozatokat, hogy merje-
nek segítséget kérni, illetve azokat, 
akik szem- és fültanúi, vagy tudnak 
ilyen esetekről, hogy ne legyenek 
közömbösek. Mintegy ötezer sze-
mélyhez juttatták el az üzenetet. 
Emellett a megyei rendőrség bűn-
megelőző osztálya és a családon be-
lüli erőszak áldozatait felkaroló 
Kelet-európai Szaporodás-egész-
ségtani Intézet szakemberei A csa-
ládon belüli erőszak mind- 
annyiunkat érint! üzenettel idén  
június–szeptember között képzése-
ket szerveztek a rendőrörsök dolgo-
zóinak, köztük a vidéki alegységek 
azon személyzetének, amely csalá-
don belüli erőszakos esetekkel fog-
lalkozik. Felhívták ezúttal a 
figyelmüket arra, miként kell eljárni 
ezekben az esetekben, hogyan kell 
megfelelő módon kikérdezni, meg-
hallgatni az áldozatot, az érintett 
gyerekeket, odafigyelni a  
gesztusaikra. Ugyanakkor arra is rá-
világítottak, hogy ezekben a hely-
zetekben mennyire fontos a gyors 
és hatékony együttműködés az érin-
tett intézmények, szervezetek kö-
zött. 

Nemrég a Kelet-európai Szapo-
rodás-egészségtani Intézet szakem-
berei lapunknak arról számoltak be, 
hogy a tavaly az áldozatok több 
mint felét a különböző hatóságok, 
intézmények, rendőrség, SMURD 
rohammentő szolgálat irányította 
az intézethez, ahol a pszichológiai 
és jogi tanácsadás mellett lehetőség 
van arra is, hogy ideiglenesen vé-
dett otthonban elszállásolják őket. 
Mindez pedig beszédes bizonyítéka 
annak, hogy az érintett intézmé-
nyek, szervezetek között Maros 
megyében igen jó az együttműkö-
dés. 

Családon belüli erőszak 
Egy év alatt mindössze ötven nyomkövetőt igényeltek

Menyhárt Borbála 
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Szer Pálosy Piroska



 
Nagy napra virradunk. Ha min-

den jól megy, évtizedes álmom vál-
hat valóra. Többórás gyalogtúrára 
indulunk, hogy feljussunk a világ 
egyik legszebb kilátóhelyére, a Pre-
ikestolenra, azaz a 600 méterrel a 
Lysefjord fölé magasodó Prédikáló-
székre. Egy ideig autóval megyünk, 
de az igazi kaland a már kora reggel 
zsúfolásig tömött parkolónál kezdő-
dik. A világhírű turistalátványos-
ságra nagyon sokan kíváncsiak. 
Emberáradattal araszolunk a nepáli 
serpák által kiépített kőlépcsőkön. 
Vannak lankásabb szakaszok is, de 
többnyire meredek hullámvölgye-

ken kapaszkodunk meg-megpi-
henve, magunkba szíva a 
hamisítatlan norvég tájat. A kirán-
dulók között vannak tapasztalt 
hegymászók, laikusok, idősek, fia-
talok, de még édesapjuk hátizsákjá-
ból kikandikáló kisbabák is. Mintha 
az egész világ elindult volna, nincs 
az a kontinens, amely ne képvisel-
tetné magát. Ez erőt ad, és csak sod-
ródunk a tömeggel. Csillával 
komótosabban mászunk, Zsombi és 
Zengő már magasan szárnyalnak a 
cél felé. Már csak egy óra járás, már 
csak fél, megszaporázzuk léptein-
ket, feljutunk a fjord fölé magasodó 
hegyek fennsíkjára. A távolban tó 
vize kéklik, vízesés morajlik, hófe-
hér felhőket lehelnek a bujazöld 
völgyek, s a következő kanyarban, 
valahol nagyon mélyen előbukkan 
a fjord tükre. Felejthetetlen látvány. 
40 kilométernyi keskeny tengeröböl 
felett sétálunk, amelyet helyenként 
1000 méternél is magasabb, függő-
leges sziklafalak védenek a világ 
zajától. Kristálytiszta vizében visz-
szatükröződnek a felhők. Látva a 
halványrózsaszín elszíneződésű 
sziklákat, megértjük, hogy miért ne-
vezik fény fjordjának. Lenézzünk, 
ne nézzünk? Ez itt a kérdés. Ez már 

a mennyország? Igen, de csak né-
hány lépésre van a pokoltól. A kettő 
között keskeny az út, akár a krisz-
tusi. 600 méteres vertikális szaka-
dék szélén vezet az ösvény, 
egyetlen rossz mozdulat, erős szél-
lökés, félresikerült pajkos szökdé-
cselés vagy megtántorodás, és 
máris zuhanhatunk a semmibe, a 
biztos megsemmisülésbe. De a me-
redély pereme nem rémiszt, sokkal 
inkább csábít, és továbblépésre sar-
kall. Ott van, már látom a Prédiká-
lószék kiálló ormát, és mágnesként 
vonz, szinte szaladok, pedig tudom, 
ezen a helyen nem érdemes kap-
kodni. Emberek százai állnak a 600 
négyzetméternyi lapos területen, 
vannak, akik a biztonságos közepet 

választják, de jaj, egyszer csak 
megpillantom a lelkesen integető 
családomat, amely csak lépésnyire 
van a szegélytől. Nyilván azt szeret-
nék, hogy fényképezzem őket, de 
csak félve merek feléjük sandítani, 
mert olyan érzésem támad, mintha 
a kivégzésüket kellene végignéz-
nem. Azért mégiscsak megembere-
lem magam, és lövök néhány 
megismételhetetlen képet. Mind-
eközben a legbátrabbak kilógatják 
lábukat a mélybe, és olyan hajme-
resztő mutatványokkal hetvenked-
nek, hogy még a nézésétől is 
hányingerem van. Ó, mennyit ál-
modoztam erről a helyről, a kilátók 
kilátójáról! Az, hogy ott lehetek, 
olyan végtelen boldogsággal tölt el, 
hogy szinte nem is hiszek az érzé-
keimnek, tán csak álmodom? 
Mintha csak a világ tetejéről tekin-
tenék alá. Félórás sort állunk ki né-
hány látványos sztárfotóért, 
kimerészkedünk mindannyian a 
szikla szélére, arra a pontra, ahon-
nan a legszebb rálátás nyílik a fjord 
teljes hosszára, és megkérjük a há-
tunk mögött várakozót, hogy örö-
kítse meg a pillanatot. A 
Szószék-sziklán a hagyományos fo-
tópóz olyan, mint amikor a tisztele-

tes áldásra emeli kezét a szószékről, 
ezért mi is magasba tartjuk karjain-
kat, úgy integetünk. Ez azonban 
csak gyarló és öntelt emberi fenn-
héjázás, hiszen a pulpitusról valójá-
ban nem mi áldunk, hanem mi 
vagyunk azok, akik áldva és ideig-
óráig megtűrve vagyunk. Ezért hát 
maradunk még egy darabig, hogy 
magunkba szívjuk Isten mérhetetlen 
szeretetét és hatalmát, a teremtett 
világnak ezt az utánozhatatlan ékét. 
A Szószék-sziklát a jégkorszak for-
málta, gigantikus gleccserek met-
szették szabályos négyszögletűre. 
Eljön az idő, amikor egy jókora re-
pedés mentén leszakad, és elké-
pesztő robajjal fog a tengerbe 
omlani. Egykor még a legkemé-
nyebb sziklák is guruló kövekké 
válnak, de akkor mi is már csak gu-
ruló lelkek leszünk.  

Kalandjainknak azonban még 
koránt sincs vége. Két könnyebb 
napunk következik. Az egyiken 
meglátogatjuk Stavangert, amely 
valaha a világ szardínia-fővárosa 
volt. Számtalan konzervgyára mű-
ködött a múltban, de a túlhalászás 
lecsökkentette a halállományt. 
Halak helyett azonban kaptak a nor-
végok valami sokkal, de sokkal jö-
vedelmezőbbet. Az Északi-tenger 
kiapadhatatlannak tűnő földgáz- és 
kőolajlelőhelyei olyan kincsek, 
amelyek elképzelhetetlen mennyi-
ségű hasznot termelnek. A fekete 
arany a világ leggazdagabb országai 
közé emelte Norvégiát. Ezért hát 
nem csoda, hogy a város két legér-
dekesebb múzeumának egyike a 
kőolaj kiaknázásáról, a másik a 
konzervgyártásról szól. Mi is ezeket 
vesszük célba, s közben felfedezzük 
a patinás óváros utcácskáit, fából 
készült színes és fehér épületeit, az 
ódon dómot, és persze a város lük-
tető szívét, a kikötőt. A központban 

tucatnyi szivárványszínű zászló 
virít kihívóan, a szomorú az, hogy 
mindeközben alig látni a norvégot. 
Hát, ha én ilyen sokszínű zászló 
volnék, akkor bizony sohasem lo-
bognék, hanem a kósza (észak)nyu-
gati szélnek haragosa volnék. 
Ennek ellenére a Lysefjord bejáratát 
uraló Stavanger rendkívül bájos, je-
lentős turisztikai központ, több ezer 
személyes óceánjárók ontják na-
ponta a világ minden részéből ér-
kező látogatókat. 

A másik könnyebb napunkon 
utazunk. Miután megcsodáljuk a 
tengerpart hullámlovasait, megke-
rüljük a Lysefjordot délről. A rend-
kívüli domborzati körülmények 
kivételesen szép tájakat tárnak 
elénk, a Norvégiában szokatlanul 
napos időjárás pedig még szebb 
színben tálalja az amúgy is különle-
geset. Dirdalban a fjord partján pik-
nikezünk, s csak magunk vagyunk 
az érintetlen, nyers természetben. A 
közelben egy túraösvény indul a 
fjord fölé magasodó hegyoromra, és 

elképzelem, hogy milyen végtelen 
számú túralehetőséggel van meg-
áldva az északi ország. Ha ott élnék, 
talán sosem kívánkoznék máshová. 
Van azonban a rengeteg kiránduló-
hely között néhány kivételesen kü-
lönleges és lenyűgöző. Nos, egy 
ilyen vonzott minket is a régióba.  

Ismét nagy napra virradunk. Ma 
nem más, mint Norvégia egyik 
emblematikus helye, a Kjeragbolten 
a célpontunk. A két sziklafal közé 
beszorult 5 köbméteres ovális kő az 
ország egyik legismertebb idegen-
forgalmi természeti látványossága. 
A méretes kő több mint 1000 méte-
res magasságban akadt fel a fjordot 
övező Kjerag-hegységben, ezért a 
rossz hír az, hogy egy meglehetősen 
igénybevevő, többórás gyalogtúrá-
val lehet csak elérni, a jó hír viszont 
az, hogy éppen ezért kevesebben lá-
togatják, mint az egy fokkal köny-
nyebben elérhető Szószék-sziklát, 
ennek ellenére a túra megfelelő el-
szántsággal teljesíthető.  

(Folytatjuk)

Veress Zsombor
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A Szószék-szikla és a Lysefjord

A Norvég Kőolajmúzeum Stavangerben

Stavanger házai

Norvégia (2.) 
 Túladagolt boldogság 



  
Mikor már nem lángol rózsa már a kertünk 
Ölén megejtőn, 
S csak rőt harangvirág lesz. Hol hevertünk, 
Az enyhe lejtőn. 
 
Akkor fogok majd füledbe súgni 
Vidám igéket 
Szerelmünkről, amely már tiszta, égi, 
Mégis éget. 
 
És csendbe nézzük ketten, őszi fényben: 
Hervadt a kertünk, 
Hol egykor még, bolondul, kéz a kézben 
Nevetni mertünk. 
 
Tavasz, virág, dal régen messze eltűnt, 
de ép a hajlék: 
A szív – s a régi, lángoló szerelmünk 
Tudom, kihajt még. 
  
 A svéd Erik Söderberg Nyárutó című bús-szomorkás, bú-

csúztató, s mégis örök tavaszt óhajtó versének magyarra han-
golása az Új Idők szépirodalmi képes hetilap 1941. évi 
második számában jelent meg Galambos Gruber Ferenc 
bibliográfus, költő tollából. E pár aktuális sorral indulok hó-
közi sétámra ma, kedves Olvasóm. Hívogatlak: jer velem! 

 Szeptember 29. Szent Mihály napja, ő a patrónusa a Gyu-
lafehérvári Főegyházmegyének is. Mihály és Gábor zománc-
képe ott van a Szent Korona alsó részén. A koronázási 
szertartás ősi bizánci szövege szerint az új császár előtt maga 
Mihály arkangyal tárja majd föl az uralom kapuit. Ez a hit a 
magyar királyi udvarban sem lehetett ismeretlen. 

 Most szinte még nyár van. Ki gondol 2023 szeptemberé-
nek végén a máskor már beköszönő őszre? Ahogy az írva va-
gyon évszázadok óta.  

  
(...) Mihály-nap után az üdő… 
Sűrűn tornyosul a felhő. 
Sírnak, rínak a bárányok: 
 
Panaszkodnak a bojtárnak. 
(...) Mondaná meg a gazdának: 
 
Színát adjík a juhának! 
(...) Ha a juhot nem teleljük, 
Jövő nyáron meg nem fejjük. 
  
 Ha tartós lesz az időjárás melegedése, talán fél évszázad 

múlva, az akkori gyerekeknek csak mese lesz a szeptember-
vég hűvössége. Hiszen az idén nagy lehűlés nem volt a Kár-
pát-medence időjárásában. 

 Mese. Az viszont cseppet sem mese, hogy szeptember 30. 
2005-től a magyar népmese napja. Benedek Elek tisztele-
tére, aki 1859-ben e napon született. A népmesék fennmara-
dása és a mesékben élő bölcsesség továbbhagyományozása 
nemzeti érdek. 

 „Őseinktől kincsekkel teli tarisznyát kap-
tunk örökségbe, de mintha egyre gyakrabban 
tétlenül néznénk ennek háttérbe szorulását, 
elfelejtését. Vegyük birtokba, ismerjük meg, 
fényesítsük újra és adjuk tovább az eleinktől 
kapott, élethosszig érvényes, értékes, unoká-
ink számára is feltétlenül megőrzendő, mese-
beli kincseket!” – így szólt a Magyar 
Olvasástársaság felhívása. 

 Szeptember 30-án, 1865-ben született 
Nagyváradon Grósz Emil szemészorvos. 
Szemműtéteivel nemzetközi hírnévre tett 
szert, az öregkori hályog gyógymódjának 
egyik első kidolgozója volt. Meghatározó 
szerepet töltött be az egykor népbetegségnek 
számító trachoma elleni küzdelem megszer-
vezésében. 

 Ugyancsak szeptember utolsó napján, 
1847-ben született Hugonnay Vilma, az első 
magyar orvosnő. 18 évesen férjhez ment, és 
már három gyermeket szült, amikor 1869-ben 
értesült arról, hogy Zürichben a nők előtt is 
megnyílt az orvosegyetem kapuja. Minden 
anyagi támogatás nélkül iratkozott be a züri-
chi egyetem orvosi karára 1872-ben, ahol 
1879-ben orvosdoktori diplomát szerzett. Két 
évig a zürichi sebészeti klinikán dolgozott, 
majd 1880-ban hazatért. Azonban a fennálló 
jogszabályok miatt Budapesten nem ismerték 
el orvosi diplomáját. Évtizedekig névlegesen 
csak szülésznőként gyógyíthatott. Ferenc Jó-
zsef uralkodó 1896-ban felesége, Erzsébet 
névnapján, november 18-án aláírta azt a ren-
deletet, amelynek értelmében az orvosi, böl-
csészeti és gyógyszerészeti egyetemi karokra 
nők is beiratkozhattak. 1897-ben ötvenéve-
sen, 18 évvel azután, hogy Zürichben egyszer 
már orvossá avatták, végre átvehette itthon 
szerzett diplomáját. 

 Október – a régi római naptárban az évkezdő márciustól 
számítva ez volt az év nyolcadik hónapja. Egyedül Domiti-
anus császár tett kísérletet a név megváltoztatására, amennyi-
ben önmagáról neveztette el. Rossz császár volt, a 
„domiciánus” hónapnév nem kellett senkinek. 

 Október a szőlőszüret hónapja. A XVI-XVII. században a 
szüret idejére a törvénykezést is beszüntették. Hogyan is írja 
a Szüret előtt Babits Mihály szonettjében? 

  
Sötétzöld színű és tömött a tő, 
egy-egy vörös levéllel néha tarka; 
édesen lankad, érve csüggedő, 
kékes fürtjével a nemes kadarka. 
 
Oly mézes-forró s drágán töppedő, 
mint szenvedélyes szerető vad ajka; – 
s várakozásban ég a hegytető, 
s mosolyog a Nap, a lángtejű dajka. 
 
Várakozásban ég a hegytető, 
benn a présházban locsolják a kádat – 
ó méla napfény, lankadt dajkaság! 

 
Méla Halál, te nagy Szüretelő, 
jöjj, hozd a kést, puttonnyal kösd a hátad, 
és halkan nyisd a Pince ajtaját! 
  
 Mert, bár Szent Mihálytól kezdődött a szüret, 

már a XVIII-XIX. század fordulóján is, el Simon-
Júdás október 28-i ünnepéig valahol mindig szüre-
teltek a Kárpát-medencében, ahogy azt a Tátrai 
Zsuzsanna – Karácsony Molnár Erika szerzőpá-
ros leírja a Jeles napok, ünnepi szokások című kö-
tetükben. 

 Idén október 1. az első havi hétvége – A madár-
megfigyelő napok kezdete. A madárvédők világ-
szervezete, a BirdLife International 
kezdeményezésére 1992-ben szervezte meg először 
Európában. Az akció legfontosabb célja, hogy minél 
több emberrel megismertessék a madárvédelem je-
lentőségét, a madár- és természetvédő szervezetek 
tevékenységének fontosságát.  

 Október 2-án, 1761-ben íródeákja követte feje-
delmét a túlvilágra. Zágoni Mikes Kelemen 85. le-
velének egy sorát – „meg kell csókolni a vesszőt, 
amellyel ostoroz” – tette mottóként Őszi fohász Zá-
gonban című verséhez Veress Gerzson: 

  
Két tölgy – az egyik halódik – a házromhoz közel, 
megint hullajtják dús koronájukat… 
Kétszeresen hal el minden mi mítosz itt, 
s amit az arculvert jelen fölmutat. 
  
 Azóta – 2018-ban – kis kápolnát faragtak az el-

halt tölgyfa törzséből. 
  
Ám kis testtelen ige egy szellemi hazában, 
mennyit ér, mint újravallatott lélek? 
...Vagy csakugyan”nulla redemptio”? – 
miként hangzott – visszhangzik? – végítélet…? 

Új szenvedések próbálnak testet-lelket, 
Rodostó – sóhajtjuk, de megvonaglik a száj is: 
tudjuk-e, Mikesként, megbékélten viselni 
megtipratásban is az emelt fő csodáit, 
 
Ne rugdalózzunk az Ő akarata ellen….? 
– A „nagy cselédes gazda” aláz és felmagasztal. 
Zágon, Tekirdag egyként közel az éghez, 
az Ő szándékán terítve itt és ott az asztal. 
 
Földön nincsen maradandó városunk, s az, 
ki egyik kezével eltakar: másikkal felmutat… 
Őt keressük hát – Mikes lábnyomához lépve –, 
s nem tévesztjük a Hozzá s a haza vezető utat. 
  
 Az állatok világnapját október 4-én ünnepeljük. Ez a nap 

Assisi Szent Ferenc, az állatok védőszentje halálának napja. 
A minorita szerzetesrend alapítója a kereszténységben a  
Giovanni nevet kapta. A Francesco („francia”) ragadványnevet 
annak köszönhette, hogy édesanyja francia volt. Szent Ferenc 
megújította az egyház szellemét, eszméi új lendületet adtak 
a középkor misztikus romantikájának. Személye a földi ja-
vakról való lemondás, az egyszerűség és a szeretet jelképe 
lett. Képmásain az általa alapított rend barna vagy szürke 
csuklyás csuháját viseli, amit a derekán csomózott kötél fog 
össze. A kötél 3 csomója a szegénységet, szüzességet és en-
gedelmességet, a franciskánusok kötelmeit jelenti. E három 
szerzetesi erény gyakran feltűnik a ferences allegóriákban. 

 Október 4. és 10. között az ENSZ 2000 óta ünnepli A vi-
lágűr hetét. Azért esett a választás erre a két napra, mert 
mindkettő az űrkutatás történetének két mérföldkövére utal: 
1957. október 4-én indult útjára az első ember készítette sza-
tellit, a Szputnyik I., 1967. október 10-én pedig hatályba lé-
pett az a megállapodás, amely az űrkutatás békés 
felhasználásáról nyilatkozott. Ezen a héten a világon minde-
nütt ismeretterjesztő programokat szerveznek, a nemzetközi 
összefogás szükségességét hangsúlyozva. 

 Október első hete. Most már valóban érkeznie kell az ősz-
nek. 

  
Ilyenkor már csak a felleg kövér 
meg az eső, mely bő kontyát kibontja, 
ám apad a víz a rakpart kövén, 
s a hegyek és fák sorvadnak naponta. 
Fogy az erdő, a színét váltja, bágyadt (...) 
  
 A 106 évvel ezelőtt, 1917. október 5-én született Szabó 

Magda Ősze ez. 
  
(...) hajnal s alkony közt a rés egyre szűkebb. 
A tömör levegő is lefogyott, 
keskeny, hasít, és hajlik, mint a penge, 
a szenvedély nem tombol, csak morog, 
vackot keres, megbúvik a szívekbe. 
A vidék is sovány. Diója csörren, 
a mustja csorran, mégis ösztövér. 
(...) Köd birkózik az ideges szelekkel; 
(...) Kopár a hegy, vetkőzik a faág… 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 Kelt 2023-ban, Szent Mihály napján 

Kiss Székely Zoltán 

Kopjafa jelöli a még élő Mikes-tölgyet Zágonban 2018-ban

Sötétzöld színű még, de egy-egy vörös levéllel már néhol tarka
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A természet kalendáriuma (DLXXXIV.)



Ahol Tinódi Lantos  
Sebestyén is megfordult 

Bonyha a Bethlen család ked-
venc tartózkodási helye volt, mely-
nek teljes átalakítása 1545-ben 
Bethlen Farkas nevéhez fűződik. 

Már említettük, hogy a földszinti 
nagyterem ajtója fölötti kőtábla 
Bethlen Farkas, Izabella királynő 
tanácsosa nevét és a kastély alapkő-

letételének idejét –1545 – örökíti 
meg, bár Kővárynak az a vélemé-
nye, hogy ez az elképzelés téves, 
mivel szerinte a várkastély már a 
korábbi időben is állt. 

Tinódi Lantos Sebestyén 1551 
körül fordult meg itt. Írott doku-
mentumokból derül ki, hogy a gaz-
datisztek barátságtalanul bántak 
vele, hiszen mint mondja:  

,,...nem úr hírével büdös bort 
adának...”.  

Ebben az időben a bonyhai biro-
dalom a Bethlen Antal birtoka volt. 

Az egyetlen hadi esemény, 
ami a várkastély falain belül 
történt 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, vár-
kastélyok című munkájában ír arról, 
hogy az 1673. július tizenkettedikén 
megtartott osztáskor: 

,,…Tekintetes nemzetes Bethlen 
Sámuel uramnak őkegyelmének...”  

egyebek között a: 
,,...Küküllő vármegyében bony-

hai, bernáldi, szászszentlászlói, 
szászcsávási egész porciót… jöven-
dőbeli osztás szerint birodalmában 
engedtettek…” 

1679-ben már Bethlen Elek bir-
toka, aki kisebb javításokat és bőví-
téseket végeztetett a várkastélyon. 

Egyetlen hadi esemény történt az 
erődítmény falai között. 1709-ben 
Acton császári ezredes menekült 
ide a kurucok elől. A várkastélyt 
ugyan megerősítették, de végül 
kénytelen volt ezt feladni. 

Az ostrom során megsérült fala-
kat Bethlen Elek építtette újjá. 

A várkastély homlokzati része, 
kaputornya és a védőfalai 1944 után 
erősen omladozni kezdtek, mire a 
falu vezetőségének engedélyével a 
lakosság a nagy részét lebontotta, és 
az így szerzett építőanyagból háza-
kat épített magának. 

Az államosítás után a kastélyt az 
akkori Néptanács, majd a posta 
használta, és ott működött a falusi 
könyvtár és klub – művelődési ház 
–, de sok helyiséget a mezőgazda-
sági vállalat bérelt. 

Az épület homlok-
zatáról a család 
kettős címere sem 
hiányzott 

B. Nagy Margit Stí-
lusok, művek, mesterek 
című könyve 117. 
számú fényképmellék-
lete – K. Sebestyén Jó-
zsef rajzának 
reprodukciója – az át-
alakított kastély góti-
záló homlokzatát 
mutatja be, valamint 
az ahhoz csatlakozóan 
épített kocsiáthajtós 
összekötő részt és a 
különálló kupolás le-
fedésű épületet.  

A romantikusnak 
mondható timpanonos 
középső részt, a két 
sarkot kis kiülésű pil-
lér, a főpárkány ma-
gasságában ívsoros 

fríz, valamint félköríves ablakok – 
a középső mérműves kiképzésű – 
keretei díszítik. 

Nem hiányzott a timpanonos 
homlokzatról a család kettős címere 
sem. 

A főhomlokzat elé, az épület ten-
gelyébe, árkádívekre helyezett eme-
leti terasz az 1930-as években 
készülhetett. 

Keresztes Gyula a Maros megyei 
kastélyok és udvarházak című 
könyvében még arról is ír, hogy a 
száz–százhúsz centiméter vastag 
téglafalú kastély pince- és földszinti 
helyiségei változatos téglaboltoza-
túak, az emeletiek síkmennyeze-
tűek. 

A reprezentációs termek ajtóinak 
és ablakainak bélés és peremborítá-
sai, valamint betétei már a barokk 
jegyében készültek. 

A kétkarú impozáns lépcsőt szép 
és nehéz kovácsoltvas korlátjával az 
épületbelsőben, a hallban helyezték 
el. 

Ebben a kastélyban született 
1700-ban Árva Bethlen Kata írónő. 

A 19. századi átalakítások a poli-
tikusként is ismert Bethlen Farkas-
nak köszönhetőek, akit az 1848-as 
forradalmat követően politikai tevé-
kenysége miatt perbe fogtak, majd 
bonyhai birtokára húzódott vissza. 
Ekkor kezdhetett neki kastélya át-
alakításához. 

Az Erdélyi Magyar Elektronikus 
Könyvtár közlése szerint ezt igazol-
ják a család levéltárában fennma-
radt számlái is, melyek közül három 
köthető az építkezésekhez. 

Egy 1850. június 27-i kolozsvári 

számla zsalugáterek kifizetéséről 
szól, egy 1854. áprilisi elismervény 
szerint gyümölcsfákat és növénykü-
lönlegességeket vásárolt Bethlen 
Farkas, míg ugyanezen év végén 
berendezési tárgyak kifizetéséről ér-
tesülhetünk. 

E számlák tartalma arra enged 
következtetni, hogy 1850-ben már 
a kastély készen lehetett, valamint 
1854 folyamán a kastélyt berende-
zik, és annak környezetét kezdi ki-
alakítani a kiváló pomológus 
hírében álló Bethlen Farkas. 

Az ő építkezései során jött létre a 
ma is látható kastély, melynek leg-
jellemzőbb részletei a reneszánsz 
formavilágából inspirálódó roman-
tikus építészeti irányzatot követik. 

Az átalakítások csak magára a la-
kóépületre terjedtek ki, a várfalat 
nem érintették. A homlokzat jóval 
díszesebb volt, mint ma. 

A rizalit oromzatának párkánya 
alatt neogótikus stílusú csúcsíves, 
vakmérműves fríz futott végig.  

Szintén neogótikus stílusú asz-
talosmunkával volt ellátva az 
emeleti ajtó, mely felett a Bethlen 
és a Teleki család címere volt lát-
ható. 

Az Adatbank ír arról, hogy a 
kastély előtt valamikor intim kert 
húzódott, parkkal és üvegházzal 
rendelkezett. 

Egy 19. századi archív felvétel 
és a Cserna Károly-féle rajzról 
derül ki, hogy a mai kastély előtt 
látható erkély későbbi hozzáadás, 
valamikor 1899 előtt építhették. 
Ekkor alakították át az emeleti 
nagy ablakot ajtóvá, azonban 
ennek gótizáló díszítését megőriz-
ték. 

A szakkönyvek a lebontott 
kastély képét közlik 

Keresztes Gyula külön meg-
jegyzi azt, hogy az új kastélyt le-
bontották ugyan, a szakkönyvek 
mégis előszeretettel közlik annak 

a fényképét, de a kép alatti szöveg 
nem nevezi meg pontosan, hogy a 
két bonyhai kastély közül melyiket 
ábrázolja. 

A fent említett szerző pont ezért 
közöl az új kastélyról is néhány 
mondatot: Európában a 17. század-
ban vezető szerepet játszó francia 
szellemi áramlat térhódítása Er-
délybe is eljutott, és a főurak több 
francia barokk, négy saroktornyos 
kastélyt építettek. Így Maros megye 
területén Ózdon és Bonyhán épült 
hasonló megoldású kastély. 

Az 1679-ben épített bonyhai kas-
télyon Bethlen Elek a 18. század 
közepén végzett átalakításokat, és 
építette a homlokzat elé a kiugró ár-
kádos-pilléres tornácot és a barokk 
vonalas oromfalat. 

Ez a kastély a régivel szemben 
lévő helyen az országút jobb olda-
lán állt. Sajnos, az első világháború 
utáni nehéz gazdasági helyzetben a 

családnak nem állt módjában Bony-
hán mindkét kastélyt fenntartani, és 
ezért került sor az új kastély lebon-
tására. 
A középkori templomot  
a tatárjárás után a Bethlenek 
ősei emelték 

Bonyha már a középkorban ön-
álló egyházközség volt, István nevű 
plébánosa 1332-ben, nyolcvan dé-
nárt fizetett pápai tized fejében 
(Stephanus sacerdos de Vahnya sol-
vit LXXX denarios).  

Amint azt már részben említet-
tük, a falu nevét egy 1291-ben kel-
tezett oklevél Bahna, míg egy 
1319-es Bohna formában jegyzi. A 
templomot a Bethlenek ősei emel-
ték a tatárjárás után. 

Építészeti kialakítása a román és 
a gótikus stílus átmeneti korszakára 
vall. A templomot Szent Mihály 
tiszteletére szentelték fel. 1480-tól 
kezdve parochiális egyházként 
gyűjtötte híveit. 

Keresztes szakvéleményezése 
szerint az egyhajós templom és a 
hozzá kapcsolódó sokszögű szen-
tély falait támpillérekkel erősítették 
meg.  

A boltívek gótikus gyámkövekre 
támaszkodnak. Szentségtartó fül-
kéje is gótikus jellegű, béletes kő-
keretes ajtaja egyenes záródású. 

A nyugati oromfal előtti három-
szintes torony félköríves ablakaival, 
valamint alacsony toronysisakjával 
a román korra enged következtetni, 
akkor is, ha utólag magasították egy 
csonka és egy gúla idomú csúcsos 
résszel. 

A reformációt követően a temp-
lom a lutheránusok használatába 

került, majd a többség-
ben lévő reformátu-
soké lett. 

Befejezésül még 
megjegyzendő, hogy 
1962-ben Keresztes 
Gyula a helyszínen ta-
lált egy faragott kőke-
ret- vagy 
é l b o r d a t ö r e d é k e t , 
amelyen vésett írásje-
lek – mesterjegyek – 
voltak. 

A szerző kérte meg 
az akkori tiszteletest, 
hogy őrizze meg és ér-
tesítse a múzeum szak-
értőit. 

A talált feliratok ki-
egészítése, érthetővé 
tétele – nevek, a tízpa-
rancsolat töredékes 
szövege – további 
templomtörténeti ada-
tokat szolgáltathat, ám 
ez már muzeológusi 
munkát feltételez.

A bonyhai kastély befedve
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* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért köszönet Keresztes Pál mérnöknek, Keresztes Géza műépítész, műemlékvédelmi szakmérnöknek, ugyanakkor a tartalmi kiegészítésért 
dr. Kámán Attila tanár, történésznek. A régi és a mai képeket Demján László műemlékvédő építész gyűjteményéből bocsátotta rendelkezésünkre.

Nagy-Bodó Tibor

Épített örökségünk 
Várkastély és a Szent Mihály tiszteletére szentelt istenháza

Szászbonyha község Maros megyében, Dicsőszentmártontól 
keletre, a Szovátára vezető úton, a Kis-Küküllőhöz közel fek-
szik. A faluban áll a 16. századi eredetű, többször is átalakí-
tott, téglalap alaprajzú, egyemeletes, sarkain egy-egy 
hengeres bástyával megerősített várkastély. A 18. század 
végén emelték a homlokzat elé az oszlopos tornácot és a ket-
tős manzárdtetőt, barokk homlokdísszel. A kis méretű várkas-
tély bástyáinak kőkeretes ablakai valószínűleg a 17. század 
elején készültek. Mai alakját 1860 körül nyerte el. Ezen a 
héten, befejezésül, még erről az erődítményről és a település 
középkori templomáról írunk olvasóinknak. 
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Borda János,  
Marosvásárhely,  Moldova u. 

Fülöp Éva,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
TOMCSÁNYI; KOZINA; SCHEIBER; FÖLDES;  

KUBINYI; LAZ R; GABORIAU 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a szeptember 22-i 

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Okatootáia 
2. A költészet 
 
Skandi:  
Ki a pad alatt hever, vetett 
ágyba kívánkozik.

Szerkeszti: Kiss Éva 1069.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket október 14-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

T
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Fagylaltmárka. 10. Spanyol n i név. 11. 

El re jutó. 16. Becézett Enik . 18. Párosan el z! 19. Formára vonatkozó. 20. Könnyen el 
lehet adni. 21. A mélybe. 22. Szegecs. 23. Az alumínium vegyjele. 24. Értékelés pénzzel. 
25. Elájul. 26. Latin én. 27. Magasra n tt ember. 29. … Sámuel, magyar király volt. 30. 
…-ének, francia nemzeti h sköltemény. 32. Sok van bel le. 34. Oda-vissza n i név. 36. 
Világító dióda. 37. Baranya megyei helység. 39. Lengyel nagyváros. 40. Sajtolva arrébb 
tologató. 42. Épületszint. 44. Air India (röv.). 46. Publius Ovidius …, római szám zött 
költ . 47. Jótékonykodik. 48. … Vegas, nevadai város. 49. Szellemi alkotó. 50. Esetleg. 

FÜGG LEGES: 1. Becézett öregember. 2. Kiütés a ringben (angol röv.). 3. Átkarol. 
4. Enyhén lejt s. 5. Porosz rajnai régió (volt). 6. Sohasem (német). 7. Bent bent! 8. A 
közvetlen közelébe. 11. Az idézet befejezése. 12. Kismértékben. 13. Magyar író, 
m fordító (László). 14. Meztelen m vészeti alkotás. 15. Római 501. 17. Kiloliter (röv.). 
20. … Pelin, bolgár író, költ . 21. J. Wayne filmje. 23. Maros-parti város. 25. F zött (sza-
lonna). 27. Olaj jelentés  el tag. 28. Paradicsomi férfi. 29. Határozott nével . 31. Ólommal 
kezel. 32. Kohó mellékterméke. 33. Ott a tetejére (nép.) 35. Fejtartónk. 38. Színültig. 41. 
Hollandiai város. 42. Teller …, atomfizikus. 43. Reg és … (Arany János költeménye). 45. 
Elektromosan töltött atom. 47. Rangjelz  el tag. 49. Olasz nével . 

L. N. J.

ÓRÓMAI LATIN  
KÖZMONDÁSPÁ

LY
ÁZ

AT
I  

SZ
EL

VÉ
NY

A

16 NÉPÚJSÁG ________________________________________________ SZÍNES VILÁG ________________________________________ 2023. szeptember 29., péntek 

M

E

Ü

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Philippe Joseph Sands angol 
író, filmrendez  egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re  
beírtunk.
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Ismét alámerültek: sikeres volt a DeepDive második kiadása 
Rengeteg résztvevő, érdekes témák és kiemelkedő előadók

Szeptember 23-án második alka-
lommal szervezte meg az Érted 
Egyesület a DeepDive névre ke-
resztelt kulturális minifesztiválját. 
Az eseményen közéleti, pszicholó-
giai, technológiai, művészeti és a 
közösségi médiát érintő témákat 
taglaltak, a sok fiatal érdeklődéssel 
követte az előadásokat.  

Vaida Cynthia, a DeepDive kom-
munikációs koordinátora lapunknak 
elmondta, hogy mintegy 100 részt-
vevőt számlált az esemény, de az ér-
deklődés mértékét az is mutatja, 
hogy már több mint egy héttel az 
esemény előtt elfogyott az összes 
jegy. Ezt követően is többen jelent-
keztek, akik szerettek volna jegyet 
vásárolni, ezért is tervezzük, hogy a 
jövőben nagyobb helyszínen szer-
vezzük meg a DeepDive-ot – 
mondta Vaida Cynthia. 

A kommunikációs koordinátor 
azt is elárulta, hogy az idén szeret-
tek volna az eseménynek egy meg-
hitt lezárást, így esett a választásuk 
a Kollár-Klemencz Kamara4 zene-
karra. A döntés helyes volt, hiszen 
az együttes egy kis környezetben is 
képes volt meghitt hangulatot te-
remteni, a szervezők pedig a jövő-
ben is meg szeretnék tartani a 
DeepDive-nak ezen könnyed, zenés 
lezárását. 

A kulturális minifesztiválon elő-
adást tartott dr. Mérő László mate-
matikus, publicista, pszichológus, 
játékfejlesztő, az ELTE Pszicholó-
giai Intézetének és a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetemnek a profesz-
szora, aki az érzelmekről és azok 
megjelenéséről beszélt. Előadásá-
ban elmondta, hogy bármennyire is 
meglepő, a szerelem nem tartozik 
az alapérzelmek közé, még akkor 
sem, ha az érzelem szó kapcsán na-
gyon sokan erre asszociálnak. A 
szakember úgy fogalmazott, hogy 
azok az alapérzelmek, amelyek le-
olvashatók egy arcról mind az 
ember, mind pedig az állatok eseté-
ben. Például a dühöt, az undort, a 
félelmet vagy a meglepődést nem-
csak egy emberen, hanem egy ku-
tyán vagy akár egy majmon is meg 
tudjuk figyelni, a szerelmet nem, 
ezért nem került be az alapérzelmek 
kategóriájába, bármennyire is küz-
döttek ezért a pszichológusok, 
mondta dr. Mérő László. A neves 
egyetemi oktató a Népújságnak 
külön kiemelte azt is, hogy az érzel-
mekkel nagyon jól lehet befolyá-
solni az emberek mindennapi 
döntéseit, és ez igaz a politikára is. 
Például egy gyűlöletkampány, egy 
közös ellenségkép felépítése arra 
ösztönzi a szavazókat, hogy annak 
az ellenkezőjét válasszák, azt, aki 
meg tudja fékezni az ellenség fel-
erősödését. Azonban a gyűlölet, az 
undor által vezérelt kampányok 
csak egy ideig sikeresek, azt köve-
tően elolvadnak, mint a hó, mondta 
Mérő László. 

A pszichológia területén is jártas 
kutató a Népújságnak adott válasza-
iban kitért arra a jelenségre is, hogy 
manapság minden a kijelzők előtt 
történik, így felmerül az a kérdés, 
hogy ha ki is ülnek az emberek ar-
cára az érzelmek, azt látja-e valaki, 
illetve lehet-e ennek valamilyen 
hosszabb távú következménye? 
Mérő László meglátása szerint ez 
csak egy nagyon rövid fejezet a tör-

ténelemben, ami nem fog átalaku-
láshoz vezetni. Amikor megjelent a 
könyvnyomtatás, sokan tartottak 
attól, hogy megszűnnek a kocsmák, 
mert mindenki elvonul egy csendes 
sarokba olvasni, nem így történt, az 
embernek szüksége van a szociali-
zációra, így egy idő után el fog 
tűnni előlünk mindennemű képer-

nyő ilyen szintű használata, össze-
gezte a pszichológus. 

Mérő László előadását követően 
a Romániában nagyon aktuálissá 
vált medvekérdésé lett a főszerep. 
Napjainkban ugyanis mind a ma-
gyar, mind a román sajtóban arról 
lehet hallani, olvasni, hogy hol tör-
tént medvetámadás, hol okoztak 
anyagi kárt vagy éppen melyik – fő-
ként székelyföldi város – utcáin 
bukkantak fel a nagyvadak. Erről 
beszélgetett Tánczos Barna volt 
környezetvédelmi miniszter és Do-
mokos Csaba biológus, a Milvus 
csoport munkatársa. Beszélgetésük-
ben szó esett a kilövési kvótáról, 
amelyre Tánczos szerint szükség 
van az emberek védelme érdeké-
ben, Domokos Csaba viszont azzal 
érvelt, hogy tavaly sem lőtték ki az 
összes állatot, ami engedélyezett 
lett volna. Abban mindketten egyet- 
értettek, hogy szükség van valami-
lyen szabályozásra, különösen az 
úgynevezett hotspot zónákban, ahol 
gyakran észlelhető medve jelenléte. 
Elmondásuk szerint arra is volt 
példa, hogy Sepsiszentgyörgyön ki-
lőttek egy, a városba bejáró medvét, 
és másnap egy másik került a hely-
ére. 

Az elsődleges szempont az em-
berek védelme, és olyan azonnali 
beavatkozásokat kell javasolni, 
amelyek nem akadnak el a bürokrá-
cia útvesztőjében – mondta Tánczos 

Barna. A szakpolitikus szerint a 
megoldás abban van, hogy vissza 
kell vezetni az etikus és egyben szi-
gorúan ellenőrzött vadászatot. Ezt a 
forgatókönyvet a környezetvédők is 
el tudják fogadni, hiszen tisztában 
vannak azzal, hogy nem lehet 
körbe-villanypásztorozni az egész 
országot. Emellett viszont szükség 
van egy hatékony és gyors kártérí-
tési rendszerre is, emelte ki Domo-
kos Csaba. A biológus szerint az 
együttélési módszerekre is hang-
súlyt kell fektetni, azaz arra, hogy 
az emberek ne akarjanak fényképet 
készíteni a medvével, és ne kezeljék 
háziállatként. A már említett együtt- 
élési módszerek napjainkban eléggé 
kikoptak. 

A DeepDive-on ezek mellett a fi-
zika és a rendezettség is szerepet 
kapott. Dr. Néda Zoltán fizikus, 
egyetemi tanár lapunknak külön el-
mondta, hogy a rendezettség az em-
beri élet alapja, enélkül nem 
létezhetne sem az ember, sem az 
emberi tevékenység a Földön. Min-
denhol megtalálható, csakúgy, 
ahogy a rendezetlenség, utóbbiban 
kell megtalálni az előbbit, akár lo-
kális szinten, nyomatékosította 
Néda Zoltán, aki kiemelte azt is, 
hogy ehhez elengedhetetlenül szük-
ség van a kölcsönhatásra, amit szin-
tén a fizikai folyamatok hoznak 
létre. 

A második DeepDive-on az új-
ságírásról, a diplomáciáról és az inf-
luencerkedésről, a közösségi 
médiás tartalomgyártásról is szó 
volt. Minderről Turnai Barnabás 

beszélt, aki újságíróként kezdte a 
pályafutását, ami elmondása szerint 
egy nagyon jó betekintést engedett 
neki különböző területekbe. Azon-
ban egy idő után megelégelte, hogy 
mindennel foglalkozik, de csak 
másfél percben. Ezt követően egy 
zsidó érdekképviseleti szövetség-
ben kezdett el tevékenykedni, ami 
mellé a koronavírus-járvány idején 
társult be a síkideg Instagram-oldal 
és síkideg podcast. Egy idő után 
pedig már nem tudta egyszerre 
vinni a kettőt, és a közösségi médiás 
tartalomgyártás mellette tette le a 
voksát. A síkideg a mindennapok 
eseményeit mutatja be vicces, sza-
tirikus módon, mint például egy 
bolti sorban állás idegeskedéseit.  

– Az oldalt és a podcastet immá-
ron több tízezer ember követi, 
éppen ezért a felelősség is nagy, 
minden influencer felelősen kellene 
eljárjon, hogy rosszra vagy hülye-
ségre ne buzdítsa az embereket, bár 
mi mindent viccesen tálalunk, ez a 
rész egyáltalán nincs benne a mi 
tartalmainkban – mondta Turnai 
Barnabás. 

A DeepDive egyik, ha nem a leg-
kiemelkedőbb előadását Streczer 
Hilda hegymászó, Erőss Zsolt öz-
vegye tartotta, aki beszélt arról, 
hogy mennyire lassul le a gondol-
kodás egy bizonyos magasság föl-
ött. Elmondta, hogy a Makalu 
mászása közben már látta a csúcsot, 

de annyira el volt fáradva, és olyan 
halálfélelme volt, hogy bár mind-
össze 10 percet kellett volna még 
másszon, nem ment fel addig. To-
vábbá olyan mászótársai is voltak, 
akik nem bírtak gondolkodni az 
oxigénhiány miatt, és a csúcsról 
visszafele kellett szóljanak nekik, 
hogy most már lefele mennek. 
Abban a magasságban két kétszám-
jegyű szám összeadása is túl sok 
agyi munkát igénylő feladat, 
mondta Streczer Hilda. A hegymá-
szó beszámolt arról is, hogy egy 
oxigénpalack nélküli mászás során 
felmennek egy bizonyos magassá-
gig, ott alszanak, ezzel sokkolják a 
szervezetet, majd visszamennek az 
alaptáborba, néhány nap múlva 
ismét elindulnak, és feljebb mász-
nak, ahol ismét az imént említett 
forgatókönyvet követik.  

– Sok embernek furcsa lehet, 
hogy egy 8000 méter magas hegy 
megmászása közben olykor 7000 
méter vagy afölötti magasságról is 
visszafordulunk, és lemegyünk az 
alaptáborba, viszont a szervezetet 
csak így lehet hozzászoktatni az ot-
tani körülményekhez – mondta 
Sterczer Hilda. 

A hegymászás mellett nem rej-
tette véka alá az Erőss Zsolttal kap-
csolatos történeteket sem.  

– Egy társkereső oldalon ismer-
tük meg egymást, én akkor már kö-
vettem az ő munkásságát, és nem 
hittem el, hogy egy ilyen híres 
ember valóban társkereső oldalakon 
ismerkedik, fel is ajánlottam neki, 
hogy akkor menjünk hegyet 
mászni, azzal a hátsó gondolattal, 
hogy akkor majd lehull a lepel, ki-
derül, hogy valójában nem is Erőss 
Zsolt az, akivel én beszélgetek, vi-
szont legnagyobb meglepetésemre 
a megbeszélt helyen és időpontban 
ő várt rám – emlékezett vissza 
Sterczer Hilda. Egy közös hegymá-
szással kezdődött a kapcsolatuk, 
majd több expedíción is együtt vet-
tek részt, megmászták a Kiliman-
dzsárót, és három 8000 méter fölötti 
csúcsot is meghódítottak. Az egyik 
a Makalu volt, aminek végül is a 

csúcsát nem érte el Sterczer Hilda. 
Aztán következett Erőss Zsolt bal-
esete, amikor amputálni kellett az 
egyik lábát, viszont ekkor sem adta 
fel. Erőss Zsolt teljes értékű életet 
akart élni, így a műláb mellett dön-
tött, amivel később a hegymászást 
is bevállalta. Egy ilyen alkalommal 
történt a halálos balesete. – Nehéz 
volt ennek a feldolgozása, de meg-
tanultam hálásnak lenni azokért a 
dolgokért, amelyek megvannak szá-
momra, ugyanakkor őrzöm Zsolt 
emlékét is, többek között ezért is 
hoztam létre a Hópárduc alapít-
ványt – mondta Streczer Hilda. Az 
alapítvány neve Erőss Zsolt bece-
neve, és egyben egy kitüntetés is, 
amit azok a személyek kaphattak 
meg, akik megmászták a volt Szov-
jetunió öt 7000 méter fölötti csú-
csát. Ez a kitüntetés 
Magyarországon egyedül Erőss 
Zsoltnak volt meg. A Hópárduc ala-
pítvány pedig falmászásfejlesztés-
sel foglalkozik, gyermekeket 
tanítunk, így találkozik a hegymá-
szás, a saját tanítói pályám és Zsolt 
emlékének ápolása, nyomatékosí-
totta Sterczer Hilda. 

A DeepDive záróelőadásán Ma-
rosvásárhely fejlesztése került gór-
cső alá. Soós Zoltán polgármester 
beszélt a különböző projektekről, az 
utak, parkok és parkolóházak építé-
séről. Az elöljáró külön a Népújság 
számára beszélt a sokakat foglal-
koztató kutyasétáltatásra vonatkozó 
kérdésről is. Mint mondta, lehet 
zöldövezetben is sétáltatni a háziál-
latokat, mindössze nem szabad őket 
elengedni, mivel több probléma is 
volt, pl. egy gyermek hirtelen reak-
cióját a kutyák támadásnak érzékel-
ték és ezt viszonozták. A 
polgármester felhívta a figyelmet, 
hogy az állatok ürülékét a gazdák 
kötelessége összegyűjteni, és igen-
csak fontos, hogy ezek ne maradja-
nak a zöldövezetben. Soós Zoltán 
arra is ígéretet tett, hogy a Tudor ne-
gyedben található kutyafuttató 
mellé hamarosan újak is létesülni 
fognak, az egyik például a Köves-
dombon. 

Soós Zoltán

Streczer Hilda

A szervezőcsapat

Mérő László  Fotók: Metz Balázs

Nagy-Bodó Szilárd



Döntetlennel kezdte a labdarúgó-Románia-kupa 
csoportkörét a Sepsi OSK. A hullámvölgyből azonban 
nem sikerült kikászálódnia, hiszen annak ellenére, 
hogy tulajdonképpen meg is nyerhette volna a mec-
cset, igen szerény játékot mutatott. A megszerzett 
ponttal megmaradtak a továbbjutási esélyei, de ehhez 
mindkét további mérkőzését meg kell nyernie: a hazai 
pályán kirobbanó formában játszó Corvinul 1921 
ellen Vajdahunyadon, illetve Ploieşti-en a Petrolul 52 
ellen. Egy újabb döntetlennel az esélyek szinte nullára 
csökkennek a jelenlegi lebonyolítási rendszerben. 

Az FCSB elleni betli után Renţát használta Liviu 
Ciobotariu korosztály alattiként, a kezdőbe pedig 
Kecskés helyett (ő a tartalékok között sem volt, meg-
sérülhetett) Bălaşa, Varga helyett pedig Damaşcan ke-
rült. Păun, Rodriguez és Oteliţă továbbra sem vállalta 
a játékot. Ráadásul Denis Ciobotariu a 13. percben 
meghúzódott, s noha Oroian (nem az azonos nevű 
nagyszebeni) erre a posztra szakosodott, inkább im-
provizált Ion Gheorghe beküldésével, minthogy két 
korosztály alatti játékost szerepeltessen. Denis  
Ciobotariu vélhetően hetekig kiesik, sérülésében az 
egyetlen pozitívum, hogy így már nem vádolhatjuk az 
apját elfogultsággal. 

Csupán néhány percig tartott az OSK lendülete, az 
FC Hermannstadt korán átvette a kezdeményezést a 
mérkőzésen, és az 5. percben Oroiant kellett blokkolni 
az ötösön, majd Murgia föléküldte tíz méterről. Az 
első ígéretes támadást a 19. percben vezette az OSK, 
Damaşcan betört a tizenhatosra, ahol gáncsolták, ám 
a videóbíró nem hívta ki a játékvezetőt, hogy meg-
nézze az esetet. (Cătălin Buşi amúgy is borzalmasan 
rosszul vezette a meccset, nem alkalmazta egységesen 
a szabályokat, és akkor fújt szabálytalanságot, amikor 
egy-egy játékos hatalmasat kiáltva eldobta magát. 
Csúnya faultért legfeljebb sima szabadrúgást ítélt, 
Renţát viszont két olyan sárga lappal küldte ki, ami 
egyikért sem járt volna.) 

A 31. percben Ştefănescu megmozdulása volt talán 
a legjobb OSK-támadás a meccsen. A csatár lövőhely-
zetbe cselezte magát, azonban Muţiu bravúrral szög-
letre mentett. A házigazdák részéről a 33. percben 
Fonseca fejese a keresztlécen landolt, a 37. percben a 
meglepett Bejan fejéről, aki már nem tudta azt irányí-
tani, a labda kevéssel mellészállt, míg a 41. percben 
ismét Ştefănescu próbálkozott, azonban ezúttal sze-
rényebb volt a lövése. A félidő során amúgy végig a 
Hermannstadt volt veszélyesebb, csupán helyzetig ju-
tottak el ritkán, miközben az OSK a pontatlan passzok 
garmadájával, az elveszített párharcok sokaságával 
hívta fel magára a figyelmet. 

A második félidőben is a házigazdák kezdtek job-
ban, mégis az OSK jutott vezetéshez. A 49. percben 
Ciubotaru csúnyán letalpalta Ştefănescut a partvonal 
mellett, ám még egy nanát sem kapott a bírótól a pi-
rosba hajló sárga lap helyett. A szabadrúgást Matei vé-
gezte el, túl hosszan, a videószobában azonban 
felfedezték, hogy Murgia visszarántja Bălaţát a mezé-
nél fogva. Erre pedig a játékvezető is kénytelen volt 
reagálni, megadta a büntetőt, amelyet négy perccel ké-

sőbb (addig tartott az ellenőrzés) Matei értékesített 
(0-1). 

A gól után még jobban visszavonult az OSK, s mi-
után a 62. percben Oroiant csak üggyel-bajjal tudta az 
ötösön szerelni Ion Gheorghe, három perccel később 
egy kapura csavart szögletet röviden öklözött ki Nic-
zuly, s az álomba szenderült szentgyörgyi védők kö-
zött Gabi Iancu fejjel megtolta, Bejan pedig 
színüresen két méterről a kapuba továbbította (1-1). 

A cserék dacára az OSK nem tudott több helyzetet 
összehozni a mérkőzés végéig, csak még több rossz 
passzt, míg a házigazdák részéről a 87. percben Pa-
raschiv fejelt kevéssel mellé, a 90+3. percben pedig 
Neguţ lövését fogta meg Niczuly. 

Az ilyen meccsek után szokták mondani az edzők, 
hogy csak az eredménnyel elégedettek... Mert az OSK 
nemhogy ennél többet, de talán ezt sem érdemelte 
meg.  

A kupában a Sepsi OSK legközelebb november 1-
jén lép pályára, amikor Vajdahunyadra látogat. 

Bálint Zsombor

Csúnya pontocska a kupa csoportkörének első fordulójában
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vla-
dimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (20328-I) 
VÁLLALJUK IDŐSEK GONDOZÁSÁT az otthonukban. Tel. 0756-680-226. (20775-I) 
A BELTRAND AUTÓMOSÓ alkalmaz egy személyt. Tel. 0265/223-902, 0740-393-060. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ADÁSVÉTEL 

VESZEK régi festményeket, antik bú-
torokat, porcelántárgyakat stb. Tel. 
0731-309-733. (20758-I) 

ELADÓ törökbúza nagyobb 
mennyiségben, hallókészülék, két hold 
erdő. Kiadó veteményeskert 
megmunkálásra. Tel. 0265/314-488. 
(20390) 

ELADÓ héjatlan tökmag, fejtőgép. 
Tel. 0747-480-255. (20815-I) 

BORSZŐLŐ rendelhető Ákosfalván. 
Tel. 0756-811-553. (mp-I) 

ELADÓ Szovátán szőlődaráló, sző-
lőprés, 80 literes műanyag fedeles 
edény, különböző méretű üvegkor-
sók. Tel. 0749-957-446. (20859-I) 

ELADÓ kemény tűzifa. Tel. 0759-
678-112. (20868-I) 

ELADÓ jó állapotban levő, keveset 
használt fáskazán. Tel. 0750-878-
324. (20876-I) 

ELADÓ modern, kétszemélyes fek-
vőbútor ágyneműtartóval, sarokka-
napé (négyszemélyes sőberágy), új 
vertikális porszívó. Tel. 0770-740-911, 
0365/439-735. (-I) 

ELADÓK: 2002-es Volkswagen Polo, 
vitrines ruhásszekrény, 12 szemé-
lyes, kihúzható asztal 4 székkel, ki-
húzható kanapé. Tel. 0749-753-070. 
(20881-I) 

ELADÓK: csatorna, új vécékagyló, 
tűzifa, kiérlelt báránybőrök, színes 
tévé, gyerekágy csináltatott matrac-
cal, Zenit-E fényképezőgép szűrők-
kel, bélyegalbum. Tel. 0771-358-916. 
(20891-I) 

ELADÓ 14 ár telek az Erdő utcában. 
Tel. 0737-508-077. (20676) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás, I. emeleti tömb-
házlakás a Tudorban, az Înfrăţirii ut-
cában. Tel. 0745-944-449. (20753-I) 

KIADÓ az orvosi egyetem közelében, a 
volt November 7. negyedben magánház 
egyedül az udvaron, berendezve, 
központi fűtéssel, egyszoba-összkomfort. 
Tel. 0744-868-976. (20828) 

ELADÓ Marosvásárhelyen, a 
Hunyad/Hunedoara utcában 2 szobás, III. 
emeleti, 35 m2-es tömbházlakás. Tel. 
0740-016-108. (20878) 

ELADÓ magánház a Milcovului utca 2. 
szám alatt. Tel. 0770-526-624. (20880) 

KIADÓ garzonlakás a Kárpátok sétá-
nyon. Tel. 0744-694-380. (20886-I) 

ELADÓ földszinti, 3 szobás 
tömbházlakás az Uniriiban. Tel. 0741-
224-592. (20890) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0751-696-823. (20823-I) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
lépcsőházfestést, csempe-, padló-
csempe-, lamináltparkett-lerakást ga-
ranciával. Tel. 0746-552-473. 
(20764-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (20527) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, valamint cso-
magszállítást Budapestre. Vállalunk 
törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. 
(20768-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20582-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Változik  
a buszmenetrend  

 
Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala a városi tömegközle-

kedést működtető Közszállítási Vállalattal közösen tájékoztatja 
az utazóközönséget, hogy 2023. október 1-től új buszmenetrend 
lép érvénybe Marosvásárhelyen.  

 
Ennek elkészítésekor figyelembe vettük a lakosság részéről be-

érkezett észrevételeket és javaslatokat. A megfogalmazott közös-
ségi igények alapján módosításokat eszközöltünk a buszjáratok 
gyakoriságának növelése, valamint a város főbb lakónegyedeinek 
tömegközlekedéssel történő hatékonyabb lefedettsége érdekében, 
azaz sűrűbben járnak majd az autóbuszok Marosvásárhelyen. 
Az a célunk, hogy a marosvásárhelyieknek, illetve a hozzánk lá-
togatóknak hatékony és a 21. századhoz méltó utazási lehetőséget 
biztosítsunk.  

 
Az új marosvásárhelyi buszmenetrend elérhető a  
www.transportlocal.ro oldalon.  
 
Összekötjük a várost. 
 

A bel- és külkapcsolati osztály 

Szeptember 29., péntek: 
* 18.00 óra: Karácsonkői Ceah-

lăul – Dési Unirea (2. liga, 8. for-
duló) 

* 21.00 óra: Galaci Suporter 
Club Oţelul – Bukaresti Dinamo 
1948 (Szuperliga, 11. forduló) 

* 21.00 óra: Zalaegerszegi TE 
FC – Puskás Akadémia FC (NB I, 
8. forduló) 

Szeptember 30., szombat: 
* 12.00 óra: Campionii FC 

Argeş Piteşti – Sellemberki CSC 
1599 (2. liga, 8. forduló) 

* 14.30 óra: Aradi UTA – FC 
Voluntari (Szuperliga, 11. forduló) 

* 15.30 óra: Paksi FC – Mező-
kövesd Zsóry FC (NB I, 8. forduló) 

* 18.00 óra: MTK Budapest – 
Ferencvárosi TC (NB I, 8. forduló) 

* 20.30 óra: Debreceni VSC – 
Újpest FC (NB I, 8. forduló) 

* 21.30 óra: Konstancai FCV 
Farul – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK (Szuperliga, 11. forduló) 

Október 1., vasárnap: 
* 12.30 óra: Bodzavásári Gloria 

– Bukaresti CSA Steaua (2. liga, 8. 
forduló) 

* 15.00 óra: CSU Craiova – Bo-
tosáni FC (Szuperliga, 11. forduló) 

* 16.00 óra: Fehérvár FC – Kis-
várda Master Good (NB I, 8. forduló) 

* 18.00 óra: Nagyszebeni Her-
mannstadt – Bukaresti Rapid 1923 
(Szuperliga, 11. forduló) 

* 18.30 óra: Diósgyőri VTK – 
Kecskeméti TE (NB I, 8. forduló) 

* 21.00 óra: Kolozsvári  
CFR 1907 – Universitatea 1948 

Craiova (Szuperliga, 11. forduló) 
Október 2., hétfő: 
* 16.00 óra: Vajdahunyadi Cor-

vinul 1921 – CS Mioveni (2. liga, 
8. forduló) 

* 18.00 óra: Jászvásári CSM Po-
litehnica – Petrolul 52 Ploieşti 
(Szuperliga, 11. forduló) 

* 21.00 óra: Bukaresti FCSB – 
Kolozsvári FCU (Szuperliga, 11. 
forduló) 

* 21.00 óra: Pécsi MFC – Nyír-
egyháza Spartacus FC (NB II, 10. 
forduló) 

A román bajnoki mérkőzéseket 
a DigiSport, a Prima Sport és az 
Orange Sport, a magyar NB I-es és 
NB II-es találkozókat az M4 Sport 
vagy az M4 Sport+ televízió köz-
vetíti. 

Magyar és román futballbajnoki mérkőzések a televízióban

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Románia-kupa, A csoport: Nagysze-

beni Hermannstadt – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
1-1 (0-0). 

Nagyszeben, városi stadion. Vezette: Cătălin 
Buşi (Rm. Vâlcea) – Marius Badea (Rm. Vâlcea), 
Cosmin Vatamanu (Bukarest). Tartalék: Valentin 
Porumbel (Olteniţa). Ellenőr: Nicolae Marodin 
(Bukarest), Felix Grigore (Bukarest). Videóbíró: 
Sorin Costreie (Voluntari). Segéd-videóbíró: Vlad 
Bârleanu (Bukarest). 

FC Hermannstadt: Muţiu – Oroian, Antoche, 
Bejan, Medina, Petrescu (69. Neguţ), Biceanu (69. 
Alhassan), Murgia (69. Szota), G. Iancu (77. Pa-
raschiv), Fonseca, Ciubotaru (85. Bucuroiu). 

Sepsi OSK: Niczuly – Ciobotariu (14. Ion Ghe-
orghe), Bălaşa, Ňinaj, Fl. Ştefan, Alimi, Renţa, 
Ştefănescu, Damaşcan (68. Varga), Matei (68. Kal-
laku), Šafranko (89. Rondón). 

Gólszerzők: Bejan (65.), illetve Matei (53. – 
büntetőből). 

Sárga lap: Antoche (52.), Murgia (58.), illetve 
Ion Gheorghe (57.), Kallaku (75.), Renţa (67.), 
Alimi (90+8.). 

Kiállítva: Renţa (90+7.). 

Eredményjelző 
Labdarúgó-Románia-kupa, csoportkör, 1. for-

duló: 
* A csoport: Pécskai Progresul – Petrolul 52 

Ploieşti 1-2, Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Chin-
dia Târgovişte 2-0, Nagyszebeni Hermannstadt – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 1-1; 

* C csoport: Zilahi SCM – Galaci SC Oţelul  
1-4, Bukaresti Dinamo 1948 – Universitatea 1948 
Craiova 1-1, Nagyváradi FC Bihor – Bukaresti 
FCSB 0-1; 

* D csoport: FC Voluntari – Konstancai FCV 
Farul 2-0, Bodzavásári Gloria – Aradi UTA 1-2, 
CS Tunari – CSU Craiova 1-1.



MEDITÁLOK angolból IV–VIII. osztá-
lyos tanulókat. Tel. 0748-284-828. 
(20772-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0771-605-189. (20795-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (20715) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0749-765-760. (20741) 

KÜLSŐ-BELSŐ MUNKÁLATOKAT 
vállalunk: új tetők építését vagy meg-
lévő felújítását, teraszépítést, cserép-
forgatást, szigetelést, nemes 
vakolatot, glettelést, festést, erkélyek 
beépítését, szigetelését. Tel. 0749-
647-127. (20811-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20837) 

KOMOLY, tapasztalt nő takarítást vál-
lal. Tel. 0748-011-119. (20850) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALJUK fa kivágását, elhordá-
sát. Tel. 0770-621-920. (20846-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(20845-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20844-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen mun-
kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20854-I) 

TAPASZTALT szakember vállal ga-
ranciával: szigetelést polisztirénnel, 
padló-, falicsempe és parkettlerakást, 
tetőjavítást, tetőkészítést, festést, te-
raszjavítást, teraszfestést, kerítésja-
vítást, kerítéskészítést, kapujavítást 
vagy -készítést, garázsjavítást, ga-
rázsfedést. Október 15-ig 15% ked-
vezmény. Tel. 0720-382-644, András. 
(20865) 

VÁLLALOK szobafestést, teraszjaví-
tást és bármilyen kisebb benti vagy 
kinti javítást. Nyugdíjasoknak 20% 
kedvezmény. Tel. 0740-358-662, 
László. (20865) 

KERESEK férfit (lehetőleg nyugdí-
jast) kerti, udvari és ház körüli mun-
kára. Tel. 0775-395-009. (20885-I) 

SZAKMABELI betegápolást vállal 
Vásárhelyen. Tel. 0742-291-609. 
(20888-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

RENDELÉSRE BÚTOROKAT KÉSZÍTEK PAL-ból  
vagy MDF-ből 

minden méretben: konyhabútor, hálószobabútor, szekrények 
nappaliba, beépített gardróbszekrény. 

Ajánlott szolgáltatások: pontos mérés, tanácsadás és 
személyre szabott tervezés, 3D-s látványtervezés, szállítás, 

bútor-összeszerelés. 
Tel. 0748-691-858.                                       (67463-I)
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Az élet elmúlik, de akit szeretünk, arra életünk végéig könnyes 
szemmel emlékezünk. 
Szomorú szívvel emlékezünk a drága gyermekre és testvérre, a 
marosszentkirályi 

INCZE ÉVA ILDIKÓRA, 
aki szeptember 28-án 30 éve itthagyott bennünket. Nyugodj 
békében, drága gyermekünk! 
Emléked őrzik szüleid, testvéred, Ilike és családja. (20840-I)

Virágerdő sűrűjében pihen egy szív csendesen, 
rég nem dobban családjáért, messze vitted, Istenem. 
Telhetnek hónapok, múlhatnak az évek, 
akik szívből szeretnek, nem felednek Téged. 

Szeretettel emlékezünk október 1-jén  
id. ASZALOS GÉZÁRA 

halálának 9. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Szerettei. (20858)

Fájdalommal emlékezünk  
SZOMBATFALVI JÓZSEFRE  

szeptember 29-én. Tizennégy éve távozott az élők sorából.  
Nyugodjon békében! Bánatos szerettei. (20873) 

Szomorú szívvel emlékezünk a székelyvajai születésű  
id. MENYHÁRT MÁRTON 

marosvásárhelyi lakosra halálának 14. évfordulóján. Isten 
nyugtassa békében! 

Fia, Márton, lánya, Jolán és azok családtagjai. (20881-I)

Fájó szívvel emlékezem október 1-jén testvéremre, az 
erdőszengyeli születésű  

MAKKAI JÁNOSRA  
halálának 10. évfordulóján. Jóságát és szeretetét örökké 
szívemben hordom. 

Testvére, Árpi. (20882-I)

„Lám, ennyi az élet, gondoltad-e?  
Egy pillanat, és mindennek vége.  
Szólni sem tudtál, hogy indulsz a messzeségbe.” 

Szeptember 29-én, a nagyernyei 
SZENNER ZOLTÁN 

elköltözésének első évfordulóján, fájdalomtól megtört szívvel 
emlékeznek szerettei. (20887-I)

Szomorú szívvel, könnyes szemmel, de mégis Isten akaratába 
belenyugodva tudatjuk, hogy a forrón szeretett édesanya, 
nagymama, anyós, anyatárs, rokon és jó szomszéd, 

SIMON EDIT 
életének 71. évében, folyó hó 28-án csendesen megpihent. 
Drága halottunkat szeptember 30-án, szombaton 13 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi református 
temetőben. 
A virrasztás a református temető cintermében lesz szeptember 29-
én, pénteken 18 órától. 
Mély fájdalommal búcsúzik tőle fia, leánya családjukkal együtt és 
unokája. (20884-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  
SCHIROKY ARANKA   

született Albert  
életének 80. évében csendesen megpihent. 
Hamvait örök nyugalomra 2023. október 5-én 13 órakor helyezzük 
az újszegedi temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagytata, 
dédtata, após, apatárs, rokon, szomszéd, jó barát,  

KÁDÁR ALBERT 
hosszú szenvedés után, életének 94. évében örökre megpihent. 
Utolsó útjára a marosvásárhelyi református temetőben kísérjük el 
október 2-án  12 órakor.  
Míg élt, szerettük, míg élünk, nem feledjük. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I)

Családja, szerettei búcsúznak  
KÁDÁR ALBERTTŐL,  

Maros megye egykori pénzügyi aligazgatójától, aki 93 éves 
korában örökre eltávozott közülünk.  
Temetése 2023. október 2-án, hétfőn 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Gyászoló szerettei. (p.-I)

Megrendülten, szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, 
édesapa, nagyapa, após, rokon, jó barát, ismerős, a lőrincfalvi 
születésű 

PETHŐ ISTVÁN 
2023. szeptember 28-án, életének 74. évében örökre eltávozott 
közülünk. 
Drága halottunkat 2023. szeptember 30-án, szombaton 14 órakor 
kísérjük utolsó útjára a marosvásárhelyi református temetőbe. 
Emléke szívünkben örökké élni fog.  

A gyászoló család. (20889-I)

Mély megrendüléssel szereztünk tudomást a mindig kedves, 
segítőkész, szeretett kolléganőnk,  

VENDLER ILDIKÓ  
haláláról. Kedves emléke velünk marad töretlenül, nyugodjon 
békében. 

Volt kollegái Csíkfalváról. (sz.-I)

Szomorú és fájó szívvel vettük tudomásul  
JAROSIEVITZ MÁRTA  

szül. BENKŐ  
osztálytársnőnk halálát. 
Őszinte részvétünk a gyászoló családnak. Isten nyugtassa 
békében! 

Az 1961-ben végzett bolyais XI. C osztály. (-I)

Nyugszik a hajnal, pihen a táj, 
nem tudok aludni, mert valami fáj. 
Téged kereslek, utánad vágyom, 
mert nem hiányzott így még senki ezen a világon. 

Fájó szívvel, könnyes szemmel, soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk a demeterfalvi születésű 

TÖRÖK ALBERTRE (BERCI),  
aki hat hónapja itthagyott bennünket. Felejthetetlen, szép emléke 
szívünkben örökké élni fog. Nyugodjál békében!  
Emlékét kegyelettel őrzi felesége, gyermekei, három unokája, 
menye és veje. (20891-I)

Egy pillanat, és mindennek vége. 
Szólni sem tudtál, hogy indulsz a messzeségbe. 
Maradt a nagy bánat, egy csendes sírhalom, 
szerető szívekben örök gyász és fájdalom. 
Csak az élet az, ami hamar elszalad,  
de kedves, szép emléked örökké megmarad. 
Könnyes szemmel nézünk fel az égre, 
szeretünk téged most és mindörökre. 

Soha el nem múló fájdalommal a szívünkben emlékezünk 
PAKÓ ISTVÁNRA, 

a drága férjre, édesapára, nagyapára, apósra, kinek egy éve, 
október elsején drága szíve utolsót dobbant. 
Emlékét, míg élünk, őrizzük. Szerető családja. (20874-I)
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